
NORAKSTS  

 

Pielikums 

Tukuma novada Domes 26.02.2015. 

lēmumam (prot.Nr.2, 12.§.) 

Tukuma novada pašvaldības aģentūra  

„Tukuma novada sociālais dienests” 

2014.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

Tukums 2015 



2 

 

SATURA RĀDĪTĀJS 
 

1.VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA ................................................................................................ 3 

2.FINANŠU RESURSI, PERSONĀLS UN AĢENTŪRAS DARBĪBAS REZULTĀTI ......... 7 

2.1.SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN CITI ATBALSTA PASĀKUMI ......................................... 18 

2.2 SOCIĀLAIS DARBS ......................................................................................................... 28 

2.3. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI ............................................................................................ 38 

2.4. PROJEKTI ......................................................................................................................... 49 

3. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ................................................................................ 51 

4. 2015.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ............................................................................... 53 



3 

 

1.VISPĀRĪGĀ INFORMĀCIJA 

Tukuma novada pašvaldības aģentūra „Tukuma novada sociālais dienests” (turpmāk – 

Aģentūra) ir Tukuma novada Domes 2009.gada 24.septembrī izveidota iestāde. 

Aģentūra darbību uzsākusi 2009.gada 1.novembrī. Aģentūras direktore ir Ina Balgalve.  

Aģentūra ir visu Tukuma novadu veidojošo 11 pašvaldību – Degoles, Džūkstes, Irlavas, 

Jaunsātu, Lestenes, Pūres, Sēmes, Slampes, Tumes, Zentenes un Tukuma pilsētas sociālo dienestu 

tiesību un saistību pārņēmēja. 

Aģentūras funkcijas un pienākumi ir nodrošināt pašvaldības teritorijā dzīvojošo 

iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus sociālos pakalpojumus un sociālo palīdzību, kā arī nodrošināt 

sociālo darbu ar personām, ģimenēm un personu grupām, profesionāli izvērtējot personu vajadzības, 

materiālos un personiskos resursus, organizējot personai nepieciešamos sociālos pakalpojumus un 

sociālo palīdzību sociālo problēmu risināšanai. 

Aģentūras funkciju un tiešās darbības īstenošanai Aģentūras struktūru veido tās darbības 

virzieniem atbilstošas nodaļas: 

1. Sociālā darba un sociālās palīdzības nodaļa, 

2. Sociālo pakalpojumu nodaļa. Sociālo pakalpojumu nodaļā ir šādas struktūrvienības: 

2.1. Patversme; 

2.2. Invalīdu dienas centrs „Saime”; 

2.3. Dienas centrs „Saimīte”; 

2.4. Jauniešu sociālais centrs; 

2.5. Aprūpes mājās dienests; 

2.6.Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrs „Rīti”. 

Aģentūras pakļautībā ir Irlavas bērnunams-patversme. 

Aģentūras juridiskā adrese ir Tidaholmas iela 1, Tukums, Tukuma novads. 

Aģentūras struktūra aplūkojama 1.1.attēlā. 



4 

 

Direktora vietnieks (1) 

SOCIĀLĀ DARBA UN 

SOCIĀLĀS PALĪDZĪBAS 

NODAĻA 

Vadītājs (1) 

SOCIĀLO PAKALPOJUMU NODAĻA 

Vadītājs (1) 

Pūres/Jaunsātu teritorija 
sociālais darbinieks (1) 

Sēmes/Zentenes teritorija 
sociālais darbinieks (1) 

Degoles/Tumes teritorija 
sociālais darbinieks (1) 

Slampes/Džūkstes teritorija 
sociālais darbinieks darbam ar 

ģimenēm ar bērniem (1) 

 sociālie darbinieki (2) 

Irlavas/Lestenes teritorija 
sociālais darbinieks Irlavā (1) 

sociālais darbinieks 

Lestenē, Vaskos (1) 

Tukuma pilsētas teritorija 
 sociālie darbinieki darbam ar 

ģimenēm ar bērniem (10) 

sociālie darbinieki (2) 

sociālais darbinieks darbam ar 

veciem cilvēkiem (1) 

DC Saimīte 
sociālais darbinieks (1) 

sociālie aprūpētāji (2) 

Tukuma novada patversme 
sociālais darbinieks (1) 

kurinātāji-dežuranti (3), apkopēja (0.5) 

Jauniešu sociālais centrs 
sociālais darbinieks (1.2), apkopēja (0.5) 

IDC Saime 
sociālais darbinieks (1), sociālie rehabilitētāji (2), 

sociālie aprūpētāji (5), fizioterapeits (1), 

aprūpētājs(1), apkopējs (0.5) 

Jurists (1) 

Vecākais 

grāmatvedis (1) 

Grāmatvedis (1) 

Kancelejas vadītājs 
(1) 

Apkopējs (0.5) 

Psihologi 
Psihologi (2) 

Lietvedis (1) 

Datu ievadīšanas 

operators (0.5) 

Sētnieks (0.8) 

Personāla 

speciālists (1) 
 

DIREKTORS (1) 

Autotransports 
autobusa vadītājs (1) 

Aprūpes mājās dienests 
sociālais darbinieks (1), aprūpētāji (15), 

sociālais aprūpētājs (1), šoferis-aprūpētājs (1), 

medmāsa (0.5) 

Sociālais darbinieks 
Atbildīgais par lauku teritoriju (1) 

Sociālais darbinieks 

darbam ar personām 

ar atkarības 

problēmām (1) 

Slampes un Džūkstes pagastu kopienas 

centrs „Rīti” 
sociālais darbinieks (1), apkopējs (1) 

Patversme 

dežuranti  

(3) 

Jauniešu 

sociālais centrs 

sociālais 
pedagogs (0.5) 

Dienas centrs 

sociālais 
rehabilitētājs (1) 

fizioterapeits (0.5) 

1.1. attēls Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” struktūra 

 

 

 

 



5 

 

Aģentūras darbs 2014.gadā pamatojoties uz Aģentūras darbības un attīstības stratēģiju 

2014.-2017.gadam un gadskārtējo darbības plānu, Aģentūras filozofija, mērķi un uzdevumi 

2014.gadā tika virzīti: 

1. turpināt nodrošināt pieejamu profesionālu sociālo darbu Tukuma novada iedzīvotājiem. 

Nodrošināt ikvienu iedzīvotāju, t. sk. sociālās palīdzības saņēmēju ar profesionālu sociālo problēmu 

izvērtējumu un sociālo darbu, 

2. lai sekmētu sociālo darbinieku darbam ar ģimenēm ar bērniem profesionālo pilnveidi, 

realizēt 2013.gada 10.oktobrī noslēgtā partnerības līguma Nr.TNSD/4-46.1/13/307 sadarbības 

projektu ar nodibinājumu „C Modulis” par „Cilvēks: izmaiņu veicinātājs!” 

Nr.2012.EEZ/PP/1/MEC/132 īstenošanu, kurš tiek finansēts Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „NVO fonds” apakšprogrammas „NVO projektu 

programma” ietvaros. Projekts tiek īstenots no 2013.gada 1.novembra un turpināsies līdz 2015.gada 

30.aprīlim saskaņā ar Sabiedrības integrācijas fondu. Plānots, ka apmācībās iesaistīsies 2 sociālie 

darbinieki darbam ar ģimenēm ar bērniem, 

3. pilnveidot grupu darbu ar personām, personu grupām, ģimenēm nodrošinot grupas: 

3.1. ilgstošajiem bezdarbniekiem;  

3.2. ģimenēm ar bērniem ”Bērna emocionālā audzināšana”; 

3.3. ģimenēm ar bērniem sociālo prasmju apgūšanai, pilnveidošanai; 

3.4. senioriem; 

3.5. uzsākt grupu darbu bērniem ar deviantu un delinkventu uzvedību, 

4. nodrošināt preventīvo darbu pašvaldībā, lai mazinātu konkrēto mērķgrupu sociālo 

problēmu rašanos un attīstību:  
4.1. iesaistīties pašvaldības atbalsta programmas pilnveidošanā par atbalstu Tukuma novada 

ģimenēm ar bērniem; 

4.2. turpināt NVA filiāles un Aģentūras sadarbību atbalsta pasākumu sniegšanā ilgstošajiem 

bezdarbniekiem, tādējādi veicinot viņu integrēšanu darba tirgū; 

4.3. rosināt un iesaistīties rīcības plāna izstrādē nodarbinātības veicināšanai pašvaldībā, 

5. nodrošināt minimālās noteikumu prasības sociālās palīdzības sniegšanai Tukuma 

novada iedzīvotājiem, 

6. sociālā palīdzība iedzīvotājiem tiek piešķirta individuāli izvērtējot situācijas,  

7. sociālā palīdzība ir tikai resurss kā sasniegt iejaukšanās mērķi, un spēcinātu cilvēkā 

pašresursus sociālās problēmas risināšanai, 

8. turpināt attīstīt kopienas centrus pašvaldības pagastu teritorijās – Irlavas un Sēmes 

pagastos. 

9. nodrošināt līdzšinējos sociālos pakalpojumus Tukuma novadā, pamatojoties uz 

gadskārtējo darbības plānu un apstiprināto gadskārtējo budžetu, 

10. uzlabot vides pieejamību un sociālo pakalpojumu kapacitāti Invalīdu dienas centra 

„Saime” un dienas centra „Saimīte” pakalpojumiem 2015.gada otrajā ceturksnī veikt telpu 

vienkāršoto renovāciju cokolstāva telpās Dārzniecības ielā 2A, Tukumā, Tukuma novadā. Gada 

trešajā ceturksnī pakalpojumus sniegt labiekārtotā, īpaši pielāgotā vietā – Dārzniecības ielā 2A, 

Tukumā, Tukuma novadā,  

11. Paplašināt personām ar smagiem funkcionāliem traucējumiem sociālo pakalpojumu 

pieejamību dzīvesvietā - 6.līmeņa aprūpes mājās pakalpojuma pieejamība plašākam personu lokam 

- Irlavas un Lestenes pagastu pārvalde plānojusi izremontēt vēl 4 dzīvojamās telpas un virtuvi 

„Mežrozītēs”, Irlavā, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, rodot iespēju 6.līmeņa aprūpes mājās 

pakalpojumu saņemt vēl 4 personām,  

12. saskaņā ar atbalsta programmu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem veicināt 

alternatīvo pakalpojumu attīstību (audžuģimenes kustības attīstību, kontaktpersonas 

pakalpojuma pilnveidošanu, aizbildņu ģimenes stiprināšanu):  

12.1. veidojot sistēmu audžuģimeņu, aizbildņu ģimeņu, kontaktpersonas atbalstam – 

nodrošinot regulāras pašvaldības organizētas lekcijas, seminārus, atbalsta grupas par bērna attīstību, 

īpatnībām u.c. (2014.gadā 3 pasākumi); 

12.2. attīstot pirms audžuģimenes aprūpi (īstenot praksi iepazīties audžuģimenei ar bērnu, 

bērnam ar audžuģimeni pirms nodošanas audžuģimenes aprūpē);  



6 

 

12.3. pēc nepieciešamības nodrošinot individuālu atbalstu audžuģimenei, aizbildņu ģimenei 

un bērnam (psihoterapeita, psihologa konsultācijas);  

12.4. sniedzot finansiālu atbalstu audžuģimenēm un aizbildņiem aprūpē nodoto bērnu ar 

īpašām vajadzībām īpašai medicīniskai aprūpei; 

12.5. nodrošinot ar finansiālu atbalstu aizbildņus par Tukuma novada pašvaldības 

aizbildnībā nodotajiem bērniem (brīvpusdienas un pabalstu bērna uzturam); 

13. saskaņā ar atbalsta programmu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem Tukuma novada 

pašvaldības deleģējumā sniegt finansiālu atbalstu vecākiem vecāku pienākumu īstenošanai 

sadarbībā ar Tukuma novada izglītības iestādēm organizējot vecākiem pabalstu bērna skolas gaitas 

1.klasē uzsākot izmaksu, 

14. sadarbībā ar Tukuma novada Domi, Tukuma pilsētas pensionāru biedrību, pagastu 

pārvaldēm iepazīties ar pensijas vecuma personu dzīves vidi, dzīves kvalitāti, lai sekmētu 

labvēlīgas dzīves vides veidošanu novada pašvaldības teritorijā dzīvojošiem pensijas vecuma 

iedzīvotājiem, kā arī identificētu viņu sociālās problēmas, godinot Tukuma novada iedzīvotājus 75, 

80, 85, 90, 95, 100, 101,102, utt. gadu jubilejās un izmaksājot pašvaldības Dāvanas apaļajā dzīves 

jubilejā. 



7 

 

2.FINANŠU RESURSI, PERSONĀLS UN AĢENTŪRAS DARBĪBAS REZULTĀTI  

 

Aģentūras 2014.gada budžets sagatavots, ievērojot LR likumu „Par valsts budžetu 

2014.gadam”, „Par pašvaldībām”, „Par budžetu un finanšu vadību”, „Par pašvaldību budžetiem”, 

„Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu” un citos normatīvajos aktos noteiktām prasībām, ar mērķi - 

nodrošināt pašvaldības teritorijā dzīvojošo iedzīvotāju vajadzībām atbilstošus sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību; sadarbībā ar citām institūcijām, biedrībām un nodibinājumiem, 

nevalstiskajām organizācijām un reliģiskajām konfesijām sekmēt labvēlīgas sociālās vides 

veidošanu Tukuma novada pašvaldības teritorijā.  

Finanšu pārvaldību Aģentūrā nodrošina vecākais grāmatvedis un grāmatvedis, iesaistot datu 

ievadīšanas operatoru. 

2014.gada sākumā plānotie finanšu līdzekļi ir 2 199 931 euro, t.sk. sociālai palīdzībai un 

pirktiem sociāliem pakalpojumiem ir 659 215 euro, kas ir par gandrīz 9 % vairāk nekā 2013.gadā 

(Ls 1 406 997, ekvivalents 2 001 976 euro). Uz 2014.gada beigām 2443035 euro, t.sk. sociālai 

palīdzībai un pirktiem sociāliem pakalpojumiem ir 850 107 euro. Gada plāna grozījumi saistīti ar 

jauno iniciatīvu izpildes nodrošināšanu, kas tika apstiprinātas 2014.gada sākumā: 

1. pabalsta jaundzimušā bērna aprūpei palielināšanās no 142,28 euro uz 200,00 euro, 

2. atbalsta pasākumi aizbildnībā nodotiem bērniem (ikmēneša atbalsts 55 euro katra bērna 

uzturam un brīvpusdienas), 

3. atbalsta pasākumi audžuģimenēm (palielināts atbalsts no 175 euro - uz 280 euro Tukuma 

novada pašvaldības audžuģimenēm), 

4. dāvanas Tukuma novada pašvaldības iedzīvotājiem apaļajās dzīves jubilejās sākot no 75 

gadu vecuma.  

Iesaistīšanās projektā par Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) finansējuma 

piešķiršanu jaunu, rūpnieciski ražotu elektromobiļu iegādei.  

Gada periodā arī palielinājās pakalpojuma cena ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijas pakalpojumam pansionātā  „Rauda” no 405 euro uz 461 euro. 

Gada sākumā plānots, ka samazināsies pabalstu saņēmēju skaits, jo tiek veikts pastiprināts 

sociālais darbs ar klientiem (sociālā pabalsta saņēmējiem) un plānots, ka līdz ar to klientiem 

uzlabosies pašiem spēja atrisināt savas problēmas, neprasot finansiālu palīdzību no pašvaldības. 

Mazāk izdevumi ir plānoti arī sociālo pakalpojumu pirkšanai no citām aprūpes institūcijām. 

Aģentūra plāno iesaistīt mantinieku un radinieku līdzdarbošanos (finansiālu līdzmaksājumu savu 

radinieku aprūpē).  

Budžets tiek konsolidēts ar pakļautībā esošo iestādi Irlavas bērnunamu- patversmi. Aģentūras 

2014.gada ieņēmumi sastāda 89% (2 401 480 euro) pret 2014.gada finanšu sākotnējo ieņēmumu 

plānu (2 136 321euro). Ieņēmumus veido: 

kods nosaukums 

2014.g. FP 

uz 

01.01.2014. 

EUR 

2014.g. FP uz 

31.12.2014, 

EUR 

Izpilde % 

Izpilde uz 

31.12.2014. 

 EUR 

  I E Ņ Ē M U M I : 2136321 2379424 101% 2401480 

12.0.0.0. Dažādi nenodokļu ieņēmumi 0 9341 100% 9369,04  

12.3.9.9.1 

Pārējie dažādi nenodokļa ieņēmumi no Latvijas 

Bērnu fonda 0 1600 124% 1982,67 

12.3.9.9.10 Pārējie dažādi nenodokļa ieņēmumi 0 2036 107% 2175,57 

12.3.9.9.2 Pārējie dažādi nenodokļa ieņēmumi no VSAA 0 3000 104% 3117,90 

12.3.9.9.3 

Pārējie dažādi nenod. ieņ. par bērnu ārpusģim. 

aprūpi _ no 2012.g. 0 575 22% 126,35 

12.3.9.9.4 

Pārējie dažādi nenodokļa ieņēmumi par 

elektrību _pašvald. sociālajos dzīvokļos 0 150 96% 144,43 

12.3.9.9.5 

Pārējie dažādi nenod. ieņ. par bērnu ārpusģim. 

aprūpi _2007.g. _TND 0 500 95% 474,98 



8 

 

12.3.9.9.6 

Pārējie dažādi nenod. ieņ. par bērnu ārpusģim. 

aprūpi _2008.g. _TND 0 290 107% 310,00 

12.3.9.9.12 

Pārējie dažādi nenod. ieņ. par bērnu ārpusģim. 

aprūpi  0 50 20% 10,00 

12.3.9.9.8 

Pārējie dažādi nenod. ieņ. par bērnu ārpusģim. 

aprūpi _2009.g. _SD 0 690 83% 574,31 

12.3.9.9.9 

Pārējie dažādi nenod. ieņ. par bērnu ārpusģim. 

aprūpi _2011.g. _SD 0 450 101% 452,83 

18.0.0.0. Valsts budžeta transferti 86251 115313 94% 107920,88  

18.6.3.0.3 

Valsts budžeta iestāžu līdzfinansējums_Klimatu 

pārmaiņu finanšu instrumenta (PFI) finansējums 0 16642 56% 9250,00 

18.6.2.8.3 

Mērķdotācijas sociālās nodrošināšanas 

pasākumiem_Asistentu pak. 86251 98671 100% 98670,88 

19.0.0.0. Pašvaldību budžeta transferti 63477 98739 130% 128019,19  

19.2.0.0. 

Pašvaldību saņemtie transferti no citām 

pašvaldībām 63477 98739 130% 128019,19 

19.3.0.0. Pašvaldības iestāžu saņemtie transferti 1975846 2141245 100% 2141245,00  

19.3.0.0.1 

Asignējumi no Tukuma novada Domes 

_Tukuma novada sociālam dienestam 1622815 1793791 100% 1793791,00 

19.3.0.0.2 

Asignējumi no Tukuma novada Domes _Irlavas 

bērnunams-patversmei 353031 347454 100% 347454,00 

21.0.0.0. Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 10747 14786 70% 14925,40  

21.3.8.1.1 Ieņēmumi par telpu nomu 40 80 92% 73,50 

21.3.8.3.2 Transporta pakalpojumi (a/m VOLVO XC70) 0 113 112% 126,51 

21.3.8.3.3 

Transporta pakalpojumi (a/m no Domes u.c. 

iest.) 200 205 39% 79,96 

21.3.8.3.5 Transporta pakalpojumi (a/m Ford Transit, JC) 0 150 82% 123,01 

21.3.8.3.6 Transporta pakalpojumi (a/m Škoda Fabia) 0 200 48% 95,75 

.21.3.9.1.1 Ieņēmumi par uzturēšanos _Tukuma patversmē 1360 1510 122% 1835.20 

21.3.9.1.2 Ieņēmumi par uzturēšanos _BDC Saimīte 1210 1005 98% 983.69 

21.3.9.1.3 Ieņēmumi par uzturēšanos _Rīti _patversmē 560 1165 97% 1128,80 

21.3.9.2.1 

Ieņēmumi no pacientu iemaksām 

_fizioterapeites pakalpojumiem 100 198 91% 180,50 

21.3.9.2.2 

Ieņēmumi no pacientu iemaksām _masāžas 

pakalpojumi 400 406 107% 432,50 

21.3.9.2.3 

Ieņēmumi no pacientu iemaksām _medic. 

pakalpojumi 50 50 99% 49,53 

21.3.9.4.1 Ieņēmumi par ūdeni 50 100 85% 85,32 

21.3.9.9.1 Ieņēmumi no veļas mazgāšanas 50 395 88% 346,50 

21.3.9.9.3 

Ieņēmumi no dušas izmantošanas 

pakalpojumiem 15 43 72% 31,00 

21.3.9.9.5 

Ieņēmumi  par Slampes k.c. Rīti ēdināšanas 

pakalpojumiem 1231 1572 102% 1608,09 

21.3.9.9.6 

Ieņēmumi par IDC Saime _ēdināšanas 

pakalpojumiem 2320 2905 99% 2870,72 

21.3.9.9. Ieņēmumi par IBNP maksas pakalpojumiem 1281 1281 107% 1365,77 

.21.4.9.9.3 Ieņēmumi par Aprūpi mājās pakalpojumiem 1780 3380 103% 3467,45 

21.4.9.9.4 

Ieņēmumi par mobilo aprūpi mājās 

pakalpojumiem 100 20 168% 33,64 

21.4.9.9.8 Ieņēmumi par juridiskām konsultācijām 0 8 100% 8,00 

 



9 

 

Shematiski Aģentūras 2014.gada konsolidētā pamatbudžeta ieņēmumu izpilde attēlota 2.1. 

attēlā: 

 
 

2.1. attēls Aģentūras 2014.gada ieņēmumi (euro, %) 

 

Konsolidētais finanšu izlietojums 2014.gadā salīdzinoši ar iepriekšējiem gadiem atspoguļots 

2.2., 2.3., 2.4. attēlos: 

 
2.2.attēls. Finanšu līdzekļu izlietojums sociālajai aizsardzībai Tukuma novadā (euro) 

 

Dažādi nenodokļu 
ieņēmumi; 

9369,04; 0% 

Valsts budžeta 
transferti; 

107920,88; 5% 

 Citu pašvaldību 
budžeta transferti; 

128019,19; 5% 

 Pašvaldības  
saņemtie 
transferti; 

2141245; 89% 

 Maksas 
pakalpojumi un citi 

pašu ieņēmumi; 
14925,4; 1% 

 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

2010 2011 2012 2013 2014 

2123265 

2433395 

2004133 2054256 

2353038 



10 

 

 
2.3.attēls. Finanšu līdzekļu izlietojuma sadalījums sociālajai aizsardzībai 2014.gadam 

Tukuma novadā (euro, %) 

 

 
2.4.attēls. Finanšu līdzekļu izlietojuma sadalījums sociālajai palīdzībai Tukuma novadā  

2012.-2014.gadā (euro) 

 

Dokumentu pārvaldību Aģentūrā nodrošina kancelejas vadītājs, lietvedis, izmantojot datu 

ievadīšanas operatoru. Dokumentu apriti Aģentūrā atspoguļo saņemtie iedzīvotāju iesniegumi un 

izsniegtās izziņas, saņemtie un nosūtītie dokumenti, pieņemtie lēmumi par sociālo palīdzību, 

sociālajiem pakalpojumiem, kas atspoguļoti 2.1.tabulā:  

2.1.tabula  

Statistika par dokumentu apriti Aģentūrā  

2014.gadā 

Nodrošināties 
sociālie 

pakalpojumi; 
848522; 36% 

Pirktie sociālie 
pakalpojumi; 
235190; 10% 

Sociālais darbs 
un sociālās 
palīdzības 

administrēšana; 
308467; 13% 

Sociālā 
palīdzība; 

362817; 16% 

Citi atbalsta 
pasākumi ; 

238652; 10% 

Asistentu 
pakalpojumi; 

98671; 4% 

Sociālā dienesta 
uzturēšanas 

izdevumi; 
260719; 11% 

6
6

2
6

7
6

 

2
0

0
7

7
3

 

2
1

9
1

6
2

 5
0

1
7

9
3

 

1
0

7
0

1
7

 

0
 

2
9

7
7

1
3

 7
0

4
4

7
7

 

2
1

2
0

9
9

 

2
4

6
9

4
1

 

3
1

9
9

5
8

 

1
3

0
2

4
7

 

2
5

7
4

0
 2
5

5
6

9
7

 

8
4

8
5

2
2

 

2
3

5
1

9
0

 

3
0

8
4

6
7

 

3
6

2
8

1
7

 

2
3

8
6

5
2

 

9
8

6
7

1
 

2
6

0
7

1
9

 

0
100000
200000
300000
400000
500000
600000
700000
800000
900000

N
o

d
ro

ši
n

āt
ie

s 
so

ci
āl

ie
p

ak
al

p
o

ju
m

i

P
ir

kt
ie

 s
o

ci
āl

ie
p

ak
al

p
o

ju
m

i

So
ci

āl
ai

s 
d

ar
b

s 
u

n
so

ci
āl

ās
 p

al
īd

zī
b

as
ad

m
in

is
tr

ē
ša

n
a

So
ci

āl
ā 

p
al

īd
zī

b
a

C
it

i a
tb

al
st

a 
p

as
āk

u
m

i

A
si

st
e

n
tu

 p
ak

al
p

o
ju

m
i

So
ci

āl
ā 

d
ie

n
es

ta
u

zt
u

rē
ša

n
as

 iz
d

e
vu

m
i

2012

2013

2014

 Izpilde 

2010.gadā 

(gab.) 

Izpilde 

2011.gadā 

(gab.) 

Izpilde 

2012.gadā 

(gab.) 

Izpilde 

2013.gadā 

(gab.) 

Izpilde  

2014.gadā 

(gab.) 

Saņemtie dokumenti (sarakste-

soc. darbs) 
   

 1308 

Saņemtie iesniegumi 6336 6027 5909 6119 5810 

Izsniegtās izziņas 3046 2474 1406 1464 1257 

Trūcīgas (personas) ģimenes 2330 1510 1256 1218 965 



11 

 

Maznodrošinātas (personas) 

ģimenes 
0 241 

150 246 282 

Nosūtītie dokumenti 
1368 3694 

3185 2967 3137 

 

Aģentūras pieņemtie lēmumi  5232 4230 4849 5123 5286 

Pabalsts garantētā minimālā 

ienākuma (GMI) nodrošināšanai 
1399 485 415 247 216 

t.sk. (piešķirt) 
  

  212 

 t.sk.  (noraidīti)    6 4 

GMI līdzdarbības izvērtēšana     47 

 (samazināt) - 20 84 43 3 

 (neizmaksāt) - 44 134 16 45 

Dzīvokļa pabalsti 1336 1200 930 758 970 

t.sk. (piešķirt)     926 

t.sk.  (noraidīt)    62 44 

Pabalsts ģimenēm ar bērniem 1556 1163 779 664 501 

brīvpusdienas     346 

t.sk. piešķirt (brīvpusdienas)    465 340 

t.sk. nepiešķirt (brīvpusdienas)    8 6 

Skolas piederumu iegādei     139 

t.sk. piešķirt (skolas piederumu 

iegādei) 
  

 178 138 

t.sk. nepiešķirt (skolas piederumu 

iegādei) 
  

 2 1 

transporta izdevumu segšanai     16 

t.sk. piešķirt (transporta izdevumu 

segšanai) 
  

 11 15 

t.sk. nepiešķirt (transporta 

izdevumu segšanai) 
  

  1 

ēdināšanas un aprūpes faktisko 

izdevumu segšanai internātskolā 

(no10.03.2014.) 

  

  0 

t.sk. piešķirt     0 

t.sk. nepiešķirt     0 

Pabalsts jaundzimuša bērna aprūpei 271 231 276 291 351 

t.sk. piešķirt     341 

t.sk. nepiešķirt    3 10 

Apbedīšanas pabalsts 15 18 13 17 27 

t.sk. piešķirt     23 

t.sk. nepiešķirt     4 

Dāvana Zelta kāzu jubilāriem 0 3 6 9 9 

t.sk. piešķirt     9 

t.sk. nepiešķirt     0 

Pabalstam ārkārtas situācijā    31 35 

t.sk. piešķirt     31 

t.sk. nepiešķirt     4 

Transporta pakalpojumi 2 9 33 85 94 

Lēmumi par pabalstu pilngadību 

sasniegušam bārenim un bez 

vecāku gādības palikušajam 

bērnam  

188 188 175 124 116 

pabalsts ikmēneša izdevumiem     63 

t.sk. piešķirt     63 

t.sk. nepiešķirt     0 

vienreizējs pabalsts sadzīves 

priekšmetu un mīkstā inventāra 

iegādei 

  

  25 

t.sk. piešķirt     25 

t.sk. nepiešķirt     0 

vienreizējs pabalsts patstāvīgas 

dzīves uzsākšanai 
  

  21 

t.sk. piešķirt     18 

t.sk. nepiešķirt     3 



12 

 

pabalstu ikmēneša īres izdevumu 

segšanai 
  

  7 

t.sk. piešķirt     5 

t.sk. nepiešķirt     1 

anulēti     1 

Cits pašvaldības atbalsts 8 4 5 - 0 

Pabalsts aizbildnībā nodotiem 

bērniem 
  

  255 

brīvpusdienas     114 

t.sk. piešķirt     112 

t.sk. nepiešķirt     2 

ikmēneša pabalsts - uzturam     141 

t.sk. piešķirt     139 

t.sk. nepiešķirt     2 

Par atbilstību trūcīgas ģimenes 

statusam  
  1256 1225 989 

t.sk. piešķirt     965 

t.sk. nepiešķirt 254 182 117 43 24 

      

Par atbilstību maznodrošinātās 

ģimenes statusam 
  150 250 288 

t.sk. piešķirt     282 

t.sk. nepiešķirt 0 0 17 11 6 

Par ienākumu izvērtēšanu samaksai 

par sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu 

   3 27 

t.sk. anulēts     1 

Aprūpe mājās 60 28 81 45 45 

t.sk. piešķirt     44 

t.sk. nepiešķirt    2 1 

Pabalsts aprūpei mājās - 23 18 - - 

Dienas centri 35 79 140 146 126 

pakalpojumiem - ("Saime") 

pieaugušo sociālais rehabilitācijas 

un sociālās aprūpes centrs (piešķirt) 

  

 70 46 

pakalpojumiem - ("Rīti") pieaugušo 

sociālais rehabilitācijas un sociālās 

aprūpes centrs (piešķirt) 

  

 47 59 

pakalpojumiem - ("Saimīte") bērnu 

sociālais rehabilitācijas un sociālās 

aprūpes centrs 

  

 29 21 (t.sk.1 

nepiešķirt) 

Par nepieciešamību piešķirt 

sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu 

57 65 42 52 96 

personām ar funkcionāliem 

traucējumiem 
  

  76 

t.sk. anulēti     1 

politiski represētām personām     11 

Černobiļas atomelektrostacijas 

avārijas seku likvidēšanas vai 

avārijas rezultātā cietušām 

personām 

  

  8 

no psihoaktīvām vielām atkarīgai 

personai (nepilngadīgai) 
  

  0 

no psihoaktīvām vielām atkarīgai 

personai (pilngadīgai) 
  

  1 

Par patversmes pakalpojumu 49 64 210 146 179 

t.sk. piešķirt     179 

t.sk. nepiešķirt     0 

Par ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijas 

pakalpojumu 

1 37 

41 55 48 

(pašvaldības finansēts)     40 



13 

 

 

 

Personāla lietvedību, personāla datu, uzkrāšanu, sistematizēšanu un analīzi Aģentūrā 

nodrošina personāla speciālists. 2014.gadā Aģentūras pamatdarbā ir nodarbināti 89 darbinieki, kas 

ir tik pat, cik 2013.gadā.  

t.sk. piešķirt     39 

t.sk. nepiešķirt     1 

valsts finansēts- pilngadīgai 

personai 
  

  8 

t.sk. piešķirt     8 

t.sk. nepiešķirt     0 

valsts finansēts- nepilngadīgai 

personai 
  

  0 

Par ārpusģimenes aprūpes 

pakalpojuma samaksas 

piemērošanu 

  

  59 (t.sk. 

1anulēts) 

Par sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumu (Dzīvesprieks, 

Pakāpieni u.c.) (piešķirt) 

  

 6 3 

Par kontaktpersonas statusa 

piešķiršanu 
  

 4 4 

Par asistenta pakalpojumu 

(piešķirt) 
  

 91 186 

      

Sociālās palīdzības komisijas 

lēmumi: 
760 718 

756 689 617 

veselības aprūpei 437 425 400 433 522 

Noraidīts 

 

129 (kopā 

veselības 

aprūpei un 

ārkārtas sit.) 

187 (kopā 

veselības 

aprūpei un 

ārkārtas sit.) 

104 (kopā 

veselības 

aprūpei un 

ārkārtas sit.) 

139(kopā 

veselības 

aprūpei un 

ārkārtas sit.) 

terapijas nodrošināšanai     318 

t.sk. piešķirt     229 

t.sk. nepiešķirt     89 

slimnīcas izdevumu segšanai     204 

t.sk. piešķirt     173 

t.sk. nepiešķirt     31 

ārkārtas situācijā 242 164 169 103 95 

t.sk. piešķirt     76 

t.sk. nepiešķirt     19 

Nosūtījumi, norīkojumi (uz 

iesnieguma pamata) 
  

 
 

395 

valsts apmaksāto sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu 

saņemšanai bērniem, kuri cietuši no 

prettiesiskām darbībām 

  

 

 

42 

Psihologa konsultācijām    251 266 

Jurista konsultācijām    90 75 

Sociālā pakalpojuma “Aprūpe 

mājās 0.līmenis”  (Nosūtījums) 
  

 
13 12 

Norīkojumi (bez iesnieguma)      

Ilgstošo bezdarbnieku grupai    21 20 

Bērna emocionālās audzināšanas 

grupai 
  

 
17 27 

Senioru atbalsta grupai     0 

Sociālo prasmju un iemaņu 

apguves grupai 
  

 
13 14 

Sociālā darbinieka darbam ar 

personām ar atkarības problēmām 

konsultāciju saņemšanai 

- - 

- 

- 

44 

Grupai: Ceļvedis audzinot pusaudzi - - - -- 8 

      



14 

 

No 2014. gadā visiem Aģentūrā nodarbinātajiem darbiniekiem šobrīd vidējā izglītība ir 9 jeb 

8% darbinieku, vidējā profesionālā izglītība 10 jeb 8.9% darbinieku, pirmā līmeņa augstākā 

izglītība 12 jeb 10.7% darbinieku, savukārt, otrā līmeņa augstākā izglītība ir 46 jeb 41% darbinieku. 

No visiem pašreiz nodarbinātajiem darbiniekiem maģistra grādu ir ieguvuši 8 jeb 7% darbinieku. 

Darbinieku izglītības izmaiņas ir skaidrojamas ar struktūrvienību noteikto uzdevumu izpildi, darba 

apjoma mainīgumu un atsevišķo darbinieku nodarbināšanas sezonalitāti. Dati par darbinieku, 

ieskaitot līgumdarbiniekus, izglītību no 2012.gada līdz 2014.gadam apkopoti 2.5.attēlā  

 

 
2.5. attēls Darbinieku izglītība no 2012.-2014.gadam 

 

2.6.attēlā ir uzskatāmi parādītas Aģentūras darbinieku izglītības līmeņa izmaiņas no 2012. 

līdz 2014.gadam. Kā redzams, ir pieaudzis otrā līmeņa augstākās izglītības sociālajā labklājības 

sfērā darbinieku skaits, 2014.gadā tie jau ir 31 jeb 27,6% darbinieku, kā arī viens darbinieks ir 

izvēlējies savu profesionālo pilnveidi turpināt un iegūt maģistra grādu sociālās labklājības sfērā.  

 

 
2.6.attēls.Darbinieku izglītības sadalījums no 2012.-2014.gadam 

 

Lai arī Aģentūras darbinieku izglītības līmenis ir vērtējams kā augsts, darbinieki turpina 

savu profesionālo pilnveidi un 2014.gadā 2 jeb 2,7% darbinieku studē, lai iegūtu pirmā līmeņa 

augstāko izglītību, savukārt, 2 jeb 2,7% darbinieku turpina studijas, lai iegūtu otrā līmeņa augstāko 

4

7

13

11

44

9

5

8

12

15

49

7

5

9

10

12

46

8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2012 2013 2014

Maģistrs

2.līmeņa augstākā

1.līmeņa augstākā 

Vidējā profesionālā 

Vidējā 

Pamata

10

1

27

17

2

7

14

1

26

17

2

5

11

1

31

15

3

5

0

10

20

30

40

50

60

70

2012 2013 2014

Maģistrs citā sfērā

Maģistrs sociālās labklājības

sfērā

2.līmeņa augstākā citā sfērā

2.līmeņa augstākā sociālās 

labklājības sfērā

1.līmeņa augstākā citā sfērā

1.līmeņa augstākā sociālās

 labklājības sfērā



15 

 

izglītību sociālās labklājības sfērā un 1 jeb 1% darbinieku turpina studijas, lai iegūtu maģistra 

grādu. (2.7.attēls) 

  
 2.7.attēls. Studijas no 2012.-2014.gadam 

 

2014.gadā Aģentūras darbinieki savas profesionālās pilnveides paaugstināšanas ietvaros ir 

apmeklējuši dažādus kursus, seminārus, apmācību programmas, konferences un lekcijas, 

kopsavilkums atspoguļots 2.2. tabulā. 

2.2. tabula 

Aģentūras darbinieku profesionālā pilnveide un konsultatīvais atbalsts (supervīzijas) 

2014.gadā 

Nosaukums Kas apmeklējis 

Sociālā darba un sociālās palīdzības nodaļa:  

Bērnu tiesību aizsardzība (kursi) Sociālie darbinieki 

Sociālā darba aktualitātes 10 gadu šķērsgriezumā- izaicinājumi un iespējas 

(konference) 

Sociālie darbinieki, nodaļu 

vadītājas 

Labā prakse darbā ar riska ģimenēm (seminārs) 5 sociālie darbinieki 

Sociālā gadījuma vadīšana un sociālās rehabilitācijas programmu, un plānu 

izstrāde (kursi) 

Sociālie darbinieki, nodaļas 

vadītāja 

Rehabilitācijas plānu izstrāde pašvaldību sociālo dienestu klientiem un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojuma plānošana (kursi) 

Sociālie darbinieki 

Cilvēks: izmaiņu veicinātājs (projekts-apmācību programma) 2 sociālie darbinieki 

Reģionālās apmācības aģentūras filiāļu darbiniekiem darbā ar ilgstošajiem 

bezdarbniekiem 

2 sociālie darbinieki 

Mākslas terapijas metodes sociālajā darbā ar dažādām klientu grupām 

(seminārs) 

Sociālie darbinieki 

Psihosociālā konsultēšana: atbalsts sociālo gadījumu risināšanā (kursi) Sociālie darbinieki 

Bērnu pozitīva disciplinēšana (seminārs) 2 sociālais darbinieks 

Jauno psihoaktīvo vielu prevences jaunās iespējas (seminārs) 1 sociālais darbinieks 

Starpinstitucinālās sadarbības stiprināšana par vardarbību pret sievietēm un 

vardarbību ģimenē gadījumu risināšana (seminārs) 

Sociālie darbinieki 

Sociālā darba aktualitātes (konference) 1 sociālais darbinieks 

Sociālais darbs ar grupu (kursi) Sociālie darbinieki 

Līdzatkarība. Atbalsta grupas pieaugušajiem un bērniem (seminārs) 1 sociālais darbinieks 

Apsekošana dzīvesvietā, ģimenes apstākļu izvērtēšana (seminārs) Sociālie darbinieki 

HIV profilakses punktu tīkla darbinieku eksprestestu pielietošanas 

apmācības 

1 sociālais darbinieks 

Atbalsta pakalpojumu piemērošana un attīstība pašvaldībā (seminārs) 1 sociālais darbinieks 

3

1

3

1

1

2

2

1

2012 2013 2014

lai iegūtu maģistra grādu

lai iegūtu 2.līmeņa augstāko

izglītību

lai iegūtu 1.līmeņa augstāko

izglītību 



16 

 

Sociālo darbinieku vasaras skola 2014 2 sociālie darbinieki 

Suicidālās uzvedības riski un to novēršana darbā ar klientiem (seminārs) 1 sociālais darbinieks 

Smilšu spēles terapijas prakse (kursi) Psihologs  

Sistēmiskās konstelācijas metodes (kursi) Psihologs 

Klientu lietu veidošana un dokumentācija (seminārs) 1 sociālais darbinieks 

Sociālo dienestu vadītāju profesionālo kompetenču pilnveidošana 1 sociālais darbinieks 

Mācību motivācija pieaugušajiem- psihoaktīvo vielu lietotājiem (seminārs) 1 sociālais darbinieks 

Audžuģimenes loma un iespējas audžubērna dzīves kvalitātes uzlabošanā 

(seminārs) 

1 sociālais darbinieks 

Supervīziju sesija (6 supervīzijas) sociālie darbinieki 

Sociālo pakalpojumu nodaļa:  

Aktuālās kompetences darbā ar veciem cilvēkiem institūcijās, organizācijās 

un ģimenē (seminārs) 

1 sociālais darbinieks 

1 sociālais aprūpētājs 

16 aprūpētāji 

Mākslas terapijas metodes sociālajā darbā ar dažādām klientu grupām 

(seminārs) 

7 sociālie darbinieki 

6 sociālie aprūpētāji 

3 sociālie rehabilitētāji 

Kultūras pasākumu organizēšana sociālās aprūpes iestādēs (seminārs) 4 sociālie darbinieki 

1 sociālais aprūpētājs 

2 sociālie rehabilitētāji 

Suicidālās uzvedības riski un to novēršana darbā ar klientiem (seminārs) 2 sociālie aprūpētāji 

Memory training course of trainers for the elderly (kursi) 1 sociālais darbinieks 

Narkotisko vielu pārdozēšana un rīcība pārdozēšanas gadījumā (seminārs) Medmāsa, 1 sociālais 

darbinieks 

Pacientu ar garīgiem traucējumiem veselības aprūpe (seminārs) Medmāsa 

HIV profilakses punktu tīkla darbinieku eksprestestu pielietošanas 

apmācības 

Medmāsa 

Komunikācijas un mijiedarbības pamatprincipi klientu aprūpē (seminārs) Medmāsa 

Kursi zemspiediena katlu operatoriem 2 dežuranti-kurinātāji 

Jauna un inovatīva pakalpojuma attīstība bērnu, jauniešu ar invaliditāti 

neatkarības veicināšanai 

1 sociālais rehabilitētājs 

Piedzīvojumu pedagoģija darbā ar riska grupas jauniešiem 1 sociālais darbinieks 

Darbs ar bērniem un pusaudžeim ar psihiskās veselības traucējumiem 

(seminārs) 

2 sociālie aprūpētāji 

Jauno psihoaktīvo vielu prevences jaunās iespējas (seminārs) 1 sociālais darbinieks 

Darbs ar ilgstošiem bezdarbniekiem- atbalsts un motivēšana (seminārs) 1 sociālais darbinieks 

Atkarība- no profilakses līdz rehabilitācijai. Sociālais darbs ar atkarīgām 

personām (seminārs) 

1 sociālais darbinieks 

Kraniosakrālā terapija- temporomandibulārā locītava Fizioterapeits  

Lietišķā kinezioloģija un neiroloģiskā diagnostika Fizioterapeits  

Eiropas Brīvprātīgais darbs tuvplānā 1 sociālais darbinieks 

Lietišķā kinezioloģija un ortomolekulārā medicīna Fizioterapeits 

Sporta terapijas pamati Fizioterapeits 

Supervīzijas Visi darbinieki 

Administrācija:  

Cilvēks ar invaliditāti 21.gadsimtā(lekcija) Nodaļas vadītāja 

Sociālā darba speciālistu profesionālās aktualitātes un tendences Nodaļas vadītāju 

Sociālās uzņēmējdarbības iespējas sociālo pakalpojumu jomā Nodaļas vadītāja 

Salutoģenēze- nozīmīga sociālā atbalsta un iekļaušanās sabiedrībā metode 

bērniem un jauniešiem ar invaliditāti 

Nodaļas vadītāja 

Sociālā darba ētiskie aspekti- klienta privātās dzīves neaizskaramība 

(seminārs) 

Nodaļu vadītājas, direktore 



17 

 

Metodiski-informatīvā sanāksme Nodaļu vadītājas, juriste 

Sociālo dienestu vadītāju profesionālo kompetenču pilnveidošana (kursi) Direktores vietniece 

Profesionāla klientu apkalpošana (seminārs) Direktores vietniece 

2013.gada pārskata sastādīšana Grāmatveži  

Atšķirības darba ienākumu un nodokļu aprēķināšanā slēdzot: darba līgumu, 

uzņēmuma līgumu un autora līgumu (seminārs) 

Grāmatvede  

Gvedis - algas programmas administrēšana un ieviesto jauninājumu 

praktiskā izmantošana 

Grāmatvedes  

Izmaiņas IIN un VSAOI, Darba likumā saistībā ar vidējās izpeļņas 

aprēķinu, minimālo stundas tarifa likmi no 2015.gada 1.janvāra (seminārs) 

Grāmatvede  

Aktualitātes budžeta iestāžu grāmatvedības uzskaitē (seminārs) Grāmatvede 

PVN likuma normu praktiskā piemērošana (seminārs) Grāmatvede 

Aktualitātes darba tiesisko attiecību vadībā un personāllietvedībā valsts un 

pašvaldības iestādēs (seminārs) 

Juriste, personāla speciāliste 

Personas datu tiesiskā aizsardzība (seminārs) Juriste 

Valsts un pašvaldību institūciju amatpersonu un darbinieku atlīdzības 

likums un tā piemērošana (seminārs) 

Juriste 

Elektroniskie dokumenti- to izstrādāšanas, uzskaites, saglabāšanas, aprites 

un izmantošanas kārtība (seminārs) 

Lietvede, kancelejas pārzine 

Darba tiesības 2014 (seminārs) Personāla speciāliste 

Personāla vadība (apmācības) Personāla speciāliste 



18 

 

2.1. SOCIĀLĀ PALĪDZĪBA UN CITI ATBALSTA PASĀKUMI 

 

Sociālās palīdzības izlietojums 2014.gadā salīdzinoši ar 2014.gada plānu un 2012. un 

2013.gada izpildi atspoguļots 2.1.1.tabulā un 2.1.1.attēlā: 

2.1.1.tabula 

Sociālās palīdzības izlietojums Tukuma novadā 2012., 2013. un 2014.gadā, plāns 2014.gadam 

Pabalsta veids 

Gada 

sākotnējais 

plāns 

(euro) 

2014. 

gada 

izpilde 

(euro) 

Izpilde pret 

gada 

sākotnējo 

plānu 

(%) 

2012.gada 

izpilde 

(euro) 

 

2013.gada 

izpilde 

(euro) 

 
 

Pabalsts garantētā minimālā ienākuma 

nodrošināšanai 

43 397 36 224 
83 

162 065 44 778 

Dzīvokļa pabalsts 104 585 129 457 124 110 231 95 093 

Pabalsts veselības aprūpei 28 457 29 060 102 27 891 26 645 

Sociālā palīdzība ģimenēm ar bērniem: 68 625 47 953 70 95 920 62 234 

Brīvpusdienas izglītības iestādē 56915 39661 70 82 751 51 811 

Pabalsts skolas piederumu iegādei bērniem 11383 7635 67 13 041 9 989 

Pabalsts transporta izdevumu segšanai uz 

izglītības iestādēm 
327 657 

201 
129 434 

Pabalsts audžu ģimenei t.sk. 

kontaktpersonas ģimenei 86 031 

 

72884 

119 

 

34 966 36 336 

Sociālās garantijas bāreņiem un bez 

vecāku gādības palikušiem bērniem 

29736 48 309 33 632 

Pabalsts ārkārtas situācijā: 
13500 8655 

64 
22 409 20 770 

apbedīšanas pabalsts  8847 
 

6 463 8 934 

dokumentu noformēšanai  1164 
 

1 032 982 

Dzīvokļa pabalsts  258 
 

1 535 867 

ģimenēm ar bērniem  3319  7 738 5 509 

ugunsgrēkā cietušie  3098  356 2 977 

citas krīzes situācijā  816  5 286 1 501 

 

2.1.1.attēls. Finanšu līdzekļu izlietojums sociālai palīdzībai pa veidiem Tukuma novadā  

2012., 2013. un 2014.gadā (euro) 

 
 

1
6

2
 0

6
5

 

1
1

0
 2

3
1

 

2
7

 8
9

1
 

9
5

 9
2

0
 

3
4

 9
6

6
 

4
8

 3
0

9
 

2
2

 4
0

9
 

4
4

 7
7

8
 9

5
 0

9
3

 

2
6

 6
4

5
 6
2

 2
3

4
 

3
6

 3
3

6
 

3
3

 6
3

2
 

2
0

 7
7

0
 

3
6

 2
2

4
 

1
2

9
 4

5
7

 

2
9

 0
6

0
 

4
7

 9
5

3
 

7
2

8
8

4
 

2
9

7
3

6
 

1
7

5
0

2
 

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

160 000

180 000

P
ab

al
st

s 
ga

ra
n

tē
tā

m
in

im
āl

ā 
ie

n
āk

u
m

a
n

o
d

ro
ši

n
āš

an
ai

D
zī

vo
kļ

a 
p

ab
al

st
s

P
ab

al
st

s 
ve

se
līb

as
 a

p
rū

p
ei

So
ci

āl
ā 

p
al

īd
zī

b
a 

ģi
m

en
ēm

ar
 b

ēr
n

ie
m

:

P
ab

al
st

s 
au

d
žu

 ģ
im

en
ei

t.
sk

. k
o

n
ta

kt
p

e
rs

o
n

as
ģi

m
en

e
i

So
ci

āl
ās

 g
ar

an
ti

ja
s

b
ār

eņ
ie

m
 u

n
 b

e
z 

ve
cā

ku
gā

d
īb

as
 p

al
ik

u
ši

em
b

ēr
n

ie
m

P
ab

al
st

s 
ār

kā
rt

as
 s

it
u

āc
ijā

:



19 

 

Citiem atbalsta pasākumiem 2014.gadā izlietots 234 128 euro, kas ir par 109 863 euro 

vairāk nekā 2013.gadā. Citu atbalsta pasākumu izlietojums atspoguļots 2.1.2. tabulā: 

2.1.2.tabula 

Citu atbalsta pasākumu finanšu līdzekļu izlietojums Tukuma novadā 2012., 2013. un 

2014.gadā, euro 

Atbalsta pasākuma veids 

2012.gada 

izpilde 

(euro) 

2013.gada 

izpilde 

(euro) 

2014.gada 

izpilde 

(euro) 

Atbalsta 

pasākuma 

apjoms 

Atvieglojumi pirts pakalpojumiem 3677 2591 2396 

1597 

pakalpojuma 

reizes 

Atvieglojumi zobu protezēšanas pakalpojumam  7227 6584 5 840 

145 personas/ 

185 

pakalpojumi 

Zupas virtuve 5051 5238 4112 3771 porcijas 

Pabalsts jaundzimuša bērna aprūpei 18106 40232 68835 par 290 Jdz 

Atvieglojumi sociālajos dzīvokļos 71716 71543 61554 
atvieglojumi 

167 dzīvokļos 

Citi atbalsta pasākumi 1242 669 91391   

Zelta un dimanta kāzu jubilāriem 
 

669 900 9 ģimenes 

Dāvana apaļās dzīves jubilejās     23662 655 

Pabalsts  1.klasniekiem        4680 314 

Pabalsts aizbildnībā nodotiem bērniem     62149 118 

KOPĀ 103342 124265 234128   

 

Citu atbalsta pasākumu finanšu līdzekļu izlietojums Tukuma novadā 2014.gadā atspoguļots 

2.1.2.attēls. 



20 

 

 
2.1.2.attēls. Citu atbalsta pasākumu finanšu līdzekļu izlietojums Tukuma novadā 

2014.gadā, euro, % 

Salīdzinājumā ar 2013.gadu par 28 603 euro palielinājies un ir visvairāk pēc finanšu 

līdzekļu izlietojuma atbalstītā pašvaldības brīvās iniciatīvas nodrošinātais pasākums – pabalsta 

jaundzimuša aprūpei nodrošināšana 28% jeb 68 835 euro, pabalsts piešķirts par 348 pašvaldībā 

dzīvesvietu deklarējušiem jaundzimušajiem, jo 2014. gadā Atbalsta programmā Tukuma novada 

ģimenēm ar bērniem, lai sniegtu atbalstu pašvaldības ģimenēm jaundzimušā bērniņa aprūpei, 

pašvaldība palielināja pabalsta apjomu jaundzimušā bērna aprūpei no 142.28 euro uz 200 euro par 

katru Tukuma novada pašvaldībā dzīvesvietu pirmreizēji deklarētu jaundzimušo, neparedzot bērna 

vecāku deklarēšanās noilgumu pašvaldībā. Palielinājies arī gada laikā pašvaldībā pirmreizēji 

deklarējušo jaundzimušo skaits – no 292 uz 348. 

Otrais pēc finanšu līdzekļu izlietojuma atbalstītais cita atbalsta pasākums ir jaunā 2014. gada 

iniciatīva Atbalsta programmā Tukuma novada ģimenēm ar bērniem – pašvaldības atbalsts 

aizbildņiem, kura mērķis ir veicināt aizbildņu motivāciju, aprūpēt Tukuma novada bez vecāku 

gādības palikušos bērnus. Šai iniciatīvai Tukuma novada pašvaldība tērējusi 62150 euro, ikmēneša 

atbalstu saņēmuši 94 aizbildņi par 118 bez vecāku gādības palikušiem bērniem. 

26 % jeb 61 554 euro ir tērēti atvieglojumu nodrošināšanai 167 pašvaldības sociālajos 

dzīvokļos, uz 31.12.2014. pašvaldībā sociālais statuss ir piešķirts: 

Celtnieku ielā 3, Tukumā  72 dzīvokļi 

Celtnieku ielā 10, Tukumā  37 dzīvokļi 

Aviācijas ielā 3, Tukumā  39 dzīvokļi 

Kuldīgas 55-1, Tukumā  1 dzīvoklis 

Kuldīgas 72-34, Tukumā  1 dzīvoklis 

Aviācijas 14- 49, Tukumā  1 dzīvoklis 

„Mežrozītes” Irlava, Irlavas pagasts, Tukuma novads 9 dzīvokļi 

„Avoti”- 3, Zentene, Zentenes pagasts, Tukuma novads  1 dzīvoklis 

„Lāmas”, Pūre, - Pūres pagasts, Tukuma novads   6 dzīvokļi 

Kopā:  167 dzīvokļi 

Nedaudz samazinājies pieprasījums ir zobu protežēšanas pakalpojumiem Tukuma novada 

pensionāriem, invalīdiem un represētām personām. Salīdzinājumā ar 2013.gadu, pakalpojumu ir 



21 

 

izmantojuši par 8 iedzīvotājiem mazāk (naudas izteiksmē - izdevumi ir samazinājušies par 744 

euro). 

No 2014.gada 1.janvāra līdz 31.decembrim organizētas un novadītas 25 sociālās palīdzības 

komisijas sēdes. Izskatīti 617 iesniegumi. 

2014.gadā Tukuma novadā dzīvesvietu deklarējušas 31749 personas, no kurām par trūcīgām 

atzītas 1262 personas (4%) jeb 541 ģimene. Salīdzinājumā ar 2013.gadu, trūcīgo personu skaits 

Tukuma novadā ir samazinājies par 2%. Tukuma pilsētā no 19118 iedzīvotājiem 642 personas 

atzītas par trūcīgām (3%). Visaugstākais trūcīgo personu skaits ir Lestenes pagastā, kur no 679 

dzīvesvietu deklarējušām personām 73 atzītas par trūcīgām (11%). Viszemākais trūcīgo personu 

skaits ir Tumes pagastā, kur no 1860 dzīvesvietu reģistrējušām personām 26 personas atzītas par 

trūcīgām (2%) un Pūres pagastā, kur no 1557 dzīvesvietu reģistrējušām personām 54 personas 

atzītas par trūcīgām (3%). 

Trūcīgo personu skaitu pilsētā un novada pagastos var aplūkot 2.1.3.attēlā: 
 

 

 

2.1.3.attēls. Tukuma novada iedzīvotāju skaits  

un trūcīgo personu skaits 2014.gadā 

 

Pārskata gadā trūcīgo personu skaits Degoles pagastā sastāda 4% no iedzīvotāju skaita, 

Lestenes pagastā -11%, Slampes pagastā -4%, Zentenes pagastā – 7%, Irlavas pagastā – 7%, 

Jaunsātu pagastā -4%, Sēmes pagastā- 5%, Džūkstes pagastā - 6%, Tukuma pilsētā - 3%, Tumes 

pagastā -2%, Pūres pagastā – 3%. 

Aģentūras piešķirto trūcīgo personu statusa dinamika Tukuma novadā salīdzinājumā ar 

2012. un 2013.gadu atspoguļota 2.1.4.attēlā: 

 

642 

96 

29 
54 

106 91 

36 36 
73 

35 
64 

19118 

1509 

681 

1557 1497 
2031 1860 

986 
679 533 

1298 

1

10

100

1000

10000

100000

Tukums Džūkstes

pagasts

Degoles

pagasts

Pūres

pagasts

Irlavas

pagasts

Slampes

pagasts

Tumes

pagasts

Jaunsātu

pagasts

Lestenes

pagasts

Zentenes

pagasts

Sēmes

pagasts

Trūcīgo personu skaits 2014.gadā Iedzīvotāju skaits 2014.gadā



22 

 

 

2.1.4.attēls. Pārskata gadā piešķirto trūcīgo personu statuss  

Tukuma novadā, salīdzinot ar 2012.gadu un 2013.gadu 

 

Izvērtējot pārskata periodā piešķirto trūcīgo personu statusa statistiku, varam secināt, ka 

2013.gadā no Tukuma novadā dzīvesvietu deklarējušām personām 6% piešķirts trūcīgās ģimenes 

(personas) statuss, 2014.gadā no Tukuma novadā dzīvesvietu deklarējušām personām 4 % piešķirts 

trūcīgās ģimenes (personas) statuss. 

Spēkā esošo trūcīgo personu statusa dinamika 2014.gadā, salīdzinot ar 2013.gadu, skatāma 

2.1.5.attēlā: 

 

 

2.1.5.attēls. Spēkā esošo trūcīgo personu statuss 2014.gadā, salīdzinot ar 2013.gadu  

pa mēnešiem 
 

2014.gadā Tukuma novadā dominē tendence samazināties trūcīgo personu skaitam. 

2014.gada jūlija mēnesī trūcīgo personu skaits ir sasniedzis vismazāko skaitu kopš novada izveides 

2009.gadā. 

Aģentūras piešķirto maznodrošināto personu statusa dinamika Tukuma novadā 

salīdzinājumā ar 2012., 2013.gadu atspoguļota 2.1.6.attēlā: 

 

1
3

5
7

 

1
2

3
 

9
4

 

9
4

 1
6

7
 

2
3

0
 

1
1

8
 

9
3

 

9
3

 

6
3

 1
2

5
 

9
6

6
 

9
8

 

6
8

 

5
3

 1
2

8
 

1
7

8
 

6
5

 

6
9

 

6
9

 

4
9

 

7
6

 

6
4

2
 

9
6

 

2
9

 

5
4

 

1
0

6
 

9
1

 

3
6

 

3
6

 

7
3

 

3
5

 

6
4

 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

 2012.gadā

2013.gadā

2014.gadā

1229 
1169 

1096 

963 
889 

834 
791 

906 
954 

896 

767 
708 

817 834 822 
776 

708 
626 

565 
626 

678 666 
610 604 

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

2013.gads

2014.gads



23 

 

 

2.1.6.attēls. Pārskata gadā piešķirto maznodrošināto personu statuss  

Tukuma novadā, salīdzinot ar 2012.gadu un 2013.gadu 

 

2014.gadā Tukuma novadā dzīvesvietu deklarējušas 31749 personas, no kurām par 

maznodrošinātām atzītas 612 personas (2%). Tukuma pilsētā 328 personas atzītas par 

maznodrošinātām (132 ģimenes). Visaugstākais maznodrošināto personu skaits ir Zentenes pagastā, 

kur no 533 dzīvesvietu deklarējušām personām 29 atzītas par maznodrošinātām (5%). Viszemākais 

maznodrošināto personu skaits ir Džūkstes, Pūres, Tumes un Sēmes pagastos, kur 1% dzīvesvietu 

reģistrējušās personas atzītas par maznodrošinātām. 

Savukārt spēkā esošo maznodrošināto personu statusa dinamika 2014.gadā skatāma 

2.1.7.attēlā: 

 

 

2.1.7.attēls. Spēkā esošo maznodrošināto personu statuss 2014.gadā pa mēnešiem 

 

2014. gada decembra mēnesī maznodrošināto personu skaits ir sasniedzis vislielāko skaitu. 

Turpmāk analizēts sociālās palīdzības saņēmēju skaitliskie rādītāji 2014.gadā Tukuma 

novadā salīdzinājumā ar 2012. un 2013.gadu. Analizēts sociālo palīdzības saņēmēju raksturojums. 

 

2
2

8
 

4
 1

5
 

2
4

 

3
2

 

3
2

 

2
9

 

1
5

 2
8

 

8
 

9
 

3
2

9
 

1
0

 

1
1

 2
4

 3
6

 

4
7

 

2
5

 

1
9

 

2
3

 

8
 1
8

 

3
2

8
 

1
8

 

9
 2

2
 

5
4

 

6
1

 

2
3

 

1
9

 

2
4

 

2
9

 

1
3

 

0

50

100

150

200

250

300

350

 2012.gadā

 2013.gadā

2014.gadā

221 

249 
259 

208 
193 

156 151 
163 

189 
201 197 

232 

253 
265 

278 

246 
256 

220 
203 

191 

210 
226 

255 

293 

0

50

100

150

200

250

300

350

2013.gads

2014.gads



24 

 

 

2.1.8.attēls. Tukuma novada ģimeņu skaits, kuras saņēmušas pabalstus  

2014.gadā salīdzinājumā ar 2013.gadu 

 

2014.gadā sociālos pabalstus saņēmušas Tukuma pilsētā 603 ģimenes (1122 personas), 

Irlavas pagastā 95 ģimenes (188 personas), Slampes pagastā 86 ģimenes (205 personas), Pūres 

pagastā 66 ģimenes (120 personas), Džūkstes pagastā 49 ģimenes (46 personas), Sēmes pagastā 44 

ģimenes (127 personas), Lestenes pagastā 42 ģimenes (92 personas), Jaunsātu pagastā 36 ģimenes 

(81 persona), Zentenes pagastā 32 ģimenes (68 personas), Tumes pagastā 21 ģimene (56 personas), 

Degoles pagastā 20 ģimenes (51 persona).  

2.1.9. attēlā atspoguļots pabalstu saņēmēju īpatsvars pret iedzīvotāju skaitu katrā teritorijā. 

Visvairāk pabalstu saņēmēju - 15% no teritorijas iedzīvotāju skaita ir Lestenes pagastā, 14% no 

teritorijas iedzīvotāju skaita ir Zentenes un Irlavas pagastos, 11% no teritorijas iedzīvotāju skaita ir 

Slampes pagastā, 10% no teritorijas iedzīvotāju skaita ir Sēmes pagastā. Vismazāk pabalstu 

saņēmēju -3% no teritorijas iedzīvotāju skaita ir Tumes un Džūkstes pagastos, 6% no teritorijas 

iedzīvotāju ir Tukumā, 8% no teritorijas iedzīvotāju skaita ir Jaunsātu, Pūres, Degoles pagastos. 

 

 

2.1.9.attēls. Sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju īpatsvars pret attiecīgās teritorijas 

iedzīvotāju skaitu (%) 2014.gadā 

 

Pārskata periodā pabalsta garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai statistikas 

datus var aplūkot 2.1.10. attēlā: 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

872 

62 34 46 
79 99 

49 35 

54 

35 49 

597 

46 25 36 
68 71 

34 32 39 26 38 

603 

49 20 
66 

95 
86 

21 36 42 32 44 

2012.gadā

2013.gadā

2014.gadā

Tukums 

6% Džūkstes pagasts 

3% 
Degoles pagasts 

8% 

Pūres pagasts 

8% 

Irlavas pagasts 

14% 

Slampes pagasts 

11% Tumes pagasts 

3% 

Jaunsātu pagasts 

8% 

Lestenes pagasts 

15% 

Zentenes pagasts 

14% 

Sēmes pagasts 

10% 



25 

 

 

 

2.1.10.attēls. Tukuma novada personu skaits, kuras saņēmušas pabalstu  

garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai 2014.gadā salīdzinājumā ar 2012., 

2013.gadu 

 

2014.gadā garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai pabalstus saņēmušas 

Tukuma pilsētā 69 ģimenes (152 persona), Irlavas pagastā 15 ģimenes (36 personas), Slampes 

pagastā 10 ģimenes (23 personas), Džūkstes pagastā 11 ģimenes (18 personas), Lestenes pagastā 12 

ģimenes (27 personas), Pūres pagastā 10 ģimenes (19 personas), Jaunsātu pagastā 12 ģimenes (27 

personas), Zentenes pagastā 11 ģimenes (18 persona), Degoles pagastā 6 ģimenes (17 personas), 

Sēmes pagastā 1 ģimene (1 persona). Pārskata periodā Tumes pagastā nav ģimenes (personas), 

kuras saņēmušas garantētā minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanai pabalstus. Garantētā 

minimālā ienākuma līmeņa nodrošināšanas pabalstu saņēmēju skaits samazinās. Ja 2013.gadā tās 

bija 462 personas, tad 2014.gadā 286 personas, samazinājums par 38%. 

Dzīvokļa pabalstus 2014.gadā Tukuma pilsētā saņēma 362 ģimenes, Irlavas pagastā 64 

ģimenes, Slampes pagastā 37 ģimenes, Lestenes pagastā 31 ģimene, Zentenes pagastā 20 ģimenes, 

Džūkstes pagastā 20 ģimenes, Degoles pagastā 6 ģimenes, Pūres pagastā 49 ģimenes, Sēmes 

pagastā 32 ģimenes, Tumes pagastā 11 ģimenes, Jaunsātu pagastā 16 ģimenes. Statistikas datus var 

aplūkot 2.1.11. attēlā: 

 

 

2.1.11.attēls. Tukuma novada ģimeņu skaits, kuras saņēmušas dzīvokļa pabalstu 

2014.gadā salīdzinājumā ar 2012., 2013.gadu 

 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500 453 

69 
34 36 

84 99 

31 
48 42 30 

67 

175 

38 
17 19 

64 
48 

4 
26 27 20 24 

152 

18 
7 11 

36 
23 0 3 

27 
8 1 

2012.gads

2013.gads

2014.gads

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

2012.gads

2013.gads

2014.gads



26 

 

Pārskata periodā salīdzinot ar 2012., 2013.gadu, pieaudzis ģimeņu skaits, kuras saņēmušas 

dzīvokļa pabalstu. 2012.gadā dzīvokļa pabalstu saņēma 586 ģimenes, 2013.gadā - 505 ģimenes, bet 

2014.gadā - 648 ģimenes. 

Pārskata periodā 371 bērnam piešķirtas brīvpusdienas izglītības iestādēs. Tukuma pilsētā 

2156 bērniem, Slampes pagastā 41 bērnam, Irlavas pagastā 34 bērniem, Lestenes pagastā 19 

bērniem, Tumes pagastā 12 bērniem, Degoles pagastā 14 bērniem, Sēmes pagastā 21 bērnam, 

Džūkstes pagastā 26 bērniem, Jaunsātu pagastā 16 bērniem, Pūres pagastā 22 bērniem, Zentenes 

pagastā 10 bērniem. Salīdzinājumā ar 2013.gadu, kad brīvpusdienas piešķirtas 518 bērniem, 

2014.gadā piešķirtas brīvpusdienas 371 bērnam, samazinājums par 28%. Statistikas datus var 

aplūkot 2.1.12. attēlā: 

 

 

2.1.12.attēls. Bērnu skaits, kuriem piešķirtas brīvpusdienas izglītības iestādēs  

Tukuma novadā 2014.gadā, salīdzinot ar 2013.gadu 

 

Pamatojums, kādēļ samazinājies bērnu skaits, kuriem piešķirtas brīvpusdienas izglītības 

iestādēs, jo Tukuma novada pašvaldībā darbojas atbalsta programma ģimenēm ar bērniem, kuras 

ietvaros tiek nodrošināta pirmsskolas izglītības iestādēs un izglītības iestādēs daļēji apmaksāta 

ēdināšana (75% no ēdināšanas izmaksām) bērniem no daudzbērnu ģimenēm, bērniem, kuriem 

noteikta invaliditāte un bērniem, kuri slimo ar celiakiju. 

Nodrošināta bērnu pirmsskolas izglītības iestādēs un izglītības iestādēs daļēji apmaksāta 

ēdināšana: 

- 1.klasē 303 bērniem (starpību starp ēdināšanas izmaksām un valsts atbalstu); 

- 2.klasē 292 bērniem (starpību starp ēdināšanas izmaksām un valsts atbalstu); 

- 3.klasē 300 bērniem (starpību starp ēdināšanas izmaksām un valsts atbalstu)– no 

2014.gada 1.septembra; 

- 4.-12.klasei (0,43 euro pašvaldības līdzfinansējums ēdināšanas izmaksu segšanai); 

- pirmsskolas izglītības iestādēs (0.43 euro pašvaldības līdzfinansējums ēdināšanas 

izmaksu segšanai). 

Tukuma novada pašvaldības atbalsta programmas ģimenēm ar bērniem ietvaros tiek 

nodrošinātas brīvpusdienasa Tukuma novada pašvaldības aizbildnībā nodotajiem bērniem. 

2014.gadā brīvpusdienas nodrošinātas 58 aizbildnībā nodotiem bērniem.  

Programmas ietvaros LR dzīvojošam Tukuma novada bāriņtiesas ieceltam aizbildnim par 

aizbildnībā nodotu Tukuma novada bez vecāku gādības palikušu bērnu papildus valsts sociālajiem 

pabalstiem noteikts pabalsts bērna uzturam 55 euro. Pārskata periodā 94 aizbildņi saņēmuši 

pašvaldības atbalstu par  118 Tukuma novada bez vecāku gādības palikušiem bērniem. 

Pārskata periodā ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju 

raksturojums pēc ģimenes sastāva: 702 bērni, 469 nestrādājošas personas, 165 strādājošas personas, 

0

50

100

150

200

250 230 

27 24 23 

52 53 

19 21 28 
10 

31 

156 

26 
14 22 34 

41 

12 16 19 
10 

21 

2013.gads

2014.gads



27 

 

645 pensijas vecuma personas, 46 personas bērna kopšanas atvaļinājumā, 167 pilngadīgas personas 

ar invaliditāti, 11 personas, kuras veic algotos pagaidu sabiedriskos darbus. 

 

 
2.1.13.attēls.Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju 

raksturojums pēc ģimenes sastāva 2014.gadā 

 

Pārskata gadā, izvērtējot testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju pēc 

ģimenes sastāva konstatējam, ka testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņem 237 

ģimenes (1012 personas), kurās ir bērni un viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas personas. 

165 ģimenes (272 personas), kurā nav bērnu un ir viena vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas 

personas, 505 ģimenes (605 personas), kurās nav bērnu un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas 

personas un 34 ģimenes (114 personas), kurās ir bērni un nav nevienas pilngadīgas darbspējīgas 

personas. Procentuālā sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju attiecība pēc ģimenes sastāva 

atspoguļota 2.1.14.attēlā. 

 

 
2.1.14.attēls.Ienākumu testēto pašvaldības sociālās palīdzības pabalstu saņēmēju 

raksturojums pēc ģimenes sastāva 2014.gadā 

 

32% 

7% 

21% 

2% 

8% 

29% 

1% 

Bērni

Strādājošas personas

Nestrādājošas personas

Personas bērnu kopšanas

atvaļinājumā

Pilngadīgas personas ar

invaliditāti

Pensijas vecuma personas

Personas, kuras veic

algotos pagaidu

sabiedriskos darbus

25% 

4% 

17% 

54% 

Ģimene, kurā ir bērni un viena vai

vairākas pilngadīgas darbspējīgas

personas

Ģimene, kurā ir bērni un nav nevienas

pilngadīgas darbspējīgas personas

Ģimene, kurā nav bērnu un ir viena

vai vairākas pilngadīgas darbspējīgas

personas

Ģimene, kurā nav bērnu un nav

nevienas pilngadīgas darbspējīgas

personas



28 

 

2.2. SOCIĀLAIS DARBS 

 

Sociālo darbu nodrošina sociālā darba un sociālās palīdzības nodaļa, kuras galvenās funkcijas 

un pienākumi: 

1. sniegt personai informāciju par tiesībām saņemt sociālos pakalpojumus un sociālo 

palīdzību un to sniegšanas kārtību, 

2. veikt sociālo darbu ar personām, ģimenēm un personu grupām, lai sekmētu krīzes situācijas 

pārvarēšanu un veicinātu šīs personas iekļaušanos sabiedrībā vai sociālās situācijas uzlabošanu un 

sociālo problēmu risināšanu, 

3. izvērtēt vajadzību pēc sociālajiem pakalpojumiem vai sociālās palīdzības un organizēt 

sociālo pakalpojumu vai sociālās palīdzības saņemšanu trūcīgām ģimenēm (personām), ģimenēm ar 

bērniem, kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, audžuģimenēm, aizbildņiem, personām, kuras 

aprūpē kādu no ģimenes locekļiem, invalīdiem, pensijas vecuma personām, personām ar garīga 

rakstura traucējumiem un citām personu grupām, kurām tas nepieciešams. 

Nodaļas darbu pārskata periodā organizē nodaļas vadītāja. Nodaļā strādā 23 sociālie 

darbinieki, t.sk. 10 sociālie darbinieki, 1 sociālais darbinieks darbam ar personām ar atkarību 

problēmām, 9 sociālie darbinieki darbam ar ģimeni ar bērniem, 1 sociālais darbinieks darbam ar 

ģimeni ar bērniem pirmsskolas izglītības iestādēs, 1 sociālais darbinieks darbam ar veciem 

cilvēkiem. Psihologa konsultācijas nodrošina 2 psihologi, 9 stundas mēnesī nodrošina narkologs. 

Visi sociālie darbinieki ir ieguvuši 2. līmeņa augstāko izglītību sociālajā darbā vai karitatīvajā 

sociālajā darbā, izņemot vienu darbinieku, kurš pašlaik iegūst attiecīgu izglītību. 

Paveiktā sociālā darba kopsavilkums Tukuma novada teritorijā atspoguļots 2.2.1.attēlā: 

 

 
2.2.1.attēls. Tukuma novada sociālā darba rādītāji 2014.gadā 

 

Pārskata gadā salīdzinājumā ar 2013.gadu ir samazinājies pieņemto klientu skaits par 26%, 

par 6% samazinājies klientu apsekošanas skaits dzīvesvietā, samazinājies aizpildīto deklarāciju 

skaits par 3%. 

Statistika par vajadzību izvērtējumu pēc sociālās palīdzības ir atainota 2.1.nodaļā Sociālā 

palīdzība un citi atbalsta pasākumi. 

Pārskata periodā izveidotas 391 sociālās palīdzības klientu lieta, aktīvas 1656 sociālās 

palīdzības klientu lietas un neaktīvas 510 sociālās palīdzības klientu lietas. 

Apkopoti 2014.gada rezultāti par izvērtējumu par Tukuma novada iedzīvotāju vajadzību 

izvērtējumu pēc sociālajiem pakalpojumiem, kā arī sociālā darba un sociālās palīdzības nodaļas 

organizētajiem un nodrošinātajiem sociālajiem pakalpojumiem. 

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

16000

Pieņemtie klienti Aizpildītās deklarācijas Dzīves vietas apsekošana

15246 

1938 2053 

15504 

1956 
2307 

11469 

1894 2167 

2012.gads

2013.gads

2014.gads



29 

 

Sociālā rehabilitācijas pakalpojumi 

Sociālā rehabilitācija cilvēkiem ar funkcionālajiem traucējumiem darbspējīgā vecumā, 

politiski represētajām personām un Černobiļas AES avārijā cietušajiem un avārijas seku 

likvidēšanas dalībniekiem, bērniem un pieaugušām personām, kas atkarīgas no psihoaktīvām vielām 

un bērniem, kuri cietuši no prettiesiskām darbībām, ir valsts apmaksāts sociālais pakalpojums.  

Pārskata periodā ir saņemti iesniegumi no 96 personām, kuras lūgušas nodrošināt sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu. Salīdzinot ar 2013.gadu, pieprasījums pēc sociālās rehabilitācijas 

pakalpojuma dubultojies. Pakalpojumu pieprasījušas: 

- 76 personas ar funkcionāliem traucējumiem, 

- 11 politiski represētas personas,  

- 8 Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībnieki un Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas rezultātā cietušās personas,  

- 1 pilngadīga persona, kā atkarīga persona no psihoaktīvām vielām. 

Pārskata periodā ar sociālās rehabilitācijas pakalpojumu bērniem, kas atkarīgi no 

psihoaktīvām vielām, nodrošināts viens jaunietis. Pakalpojums nodrošināts sociālās rehabilitācijas 

centrā „ Saulrīti”. 

Sociālā rehabilitācija sniegta no prettiesiskām darbībām cietušam 51 bērnam. 17 bērniem 

sociālās rehabilitācijas pakalpojums tika nodrošināts dzīvesvietā.  

Savukārt sociālās rehabilitācijas pakalpojums institūcijā tika nodrošināts 34 bērniem, kuri 

cietuši no prettiesiskām darbībām, Zantes ģimenes krīzes centrā 18 bērniem, Dobeles sociālo 

pakalpojumu centrā 10 bērniem un Talsu novada krīžu centrā 6 bērniem. 

Pārskata periodā izveidotas 86 valsts rehabilitācijas klientu lietas, aktīvas 210 valsts 

rehabilitācijas klientu lietas un neaktīva 51 valsts rehabilitācijas klientu lieta. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu asociācijā „Dzīvesprieks” saņēmušas 3 personas. 

Sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu biedrībā „Pakāpieni” saņēmusi viena 

māmiņa un viņas jaundzimušais bērniņš. 

Ilgstošs sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

2014.gadā vajadzība pēc ilgstošā sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

izvērtēta 52 personām. Pārskata periodā pakalpojumu pansionātā „Rauda” saņēmusi 51 persona un 

PSIA „Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcā” 24 personas.  

Pārskata periodā izveidotas 35 ilgstošās aprūpes klientu lietas, aktīvas 128 ilgstošās 

aprūpes klientu lietas un neaktīvas 77 ilgstošās aprūpes klientu lietas. 

Atkarības speciālista pakalpojumi 

Sociālais darbinieks darbam ar personām ar atkarības problēmām sniedz konsultācijas 

Tukuma novada iedzīvotājiem. Pārskata periodā pakalpojumu saņēmušas 42 personas. Sniegtas 136 

konsultācijas, t.sk. 96 konsultācijas 22 pilsētas iedzīvotājiem un 40 konsultācijas 20 novada 

iedzīvotājiem. Sociālā darbinieka darbam ar personām ar atkarības problēmām konsultācijas 

saņēmuši Lestenes, Vasku un Irlavas pagasta iedzīvotāji.  

Sociālais darbs pirmsskolas izglītības iestādēs 

Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem sociālo darbu veic katrā pilsētas pirmsskolas 

izglītības iestādē vienu dienu nedēļā. Pēc saņemtās informācijas sociālais darbinieks ģimenēm ar 

bērniem veic sociālās situācijas izpētes, sociālo problēmu identificēšanu un nepieciešamības 

gadījumos uzsāk sociālo darbu ar ģimeni. Pārskata periodā veikts sociālais darbs ar 32 ģimenēm. 

Gadījuma ietvaros veiktas šādas darbības: 

- veikta 14 bērnu vērošana (hospitēšana), 

- izsniegti 5 norīkojumi psihologa konsultāciju saņemšanai, 

- notikušas konsultācijas ar 16 bērnu vecākiem, 

- veiktas 3 ģimeņu apsekošanas, 



30 

 

- 11 sociālos gadījumos iesaistīti sociālie darbinieki ģimenēm ar bērniem, 

- organizētas tikšanās ar pirmsskolas izglītības iestāžu vadītājiem un pedagogiem. 

Sociālais darbinieks ģimenēm ar bērniem pārstāv pirmsskolas izglītības iestādes audzēkņu 

intereses Tukuma novada Domes „Bērnu tiesību aizsardzības komisijā”. 

Psihologa pakalpojumi 

Psihologa konsultācijas tiek nodrošinātas sociālā dienesta un bāriņtiesas klientiem no 

plkst.8.00 – 18.00. Pakalpojumu nodrošina divi psihologi. 2014.gadā sniegtas psihologa 

konsultācijas 259 personām. Sniegtais konsultāciju kopsavilkums salīdzinājumā ar 2012. un 

2013.gadu attēlots 2.2.2.attēlā.  

 

 

2.2.2.attēls Aģentūras psihologu  

sniegtās konsultācijas 2014.gadā, salīdzinot ar 2012. un 2013.gadu 

 

 

 
 

2.2.3.attēls Aģentūras psihologu  

sniegtās konsultācijas 2014.gadā  

 

Pārskata periodā psihologa konsultācijas saņēmuši 103 bērni, 124 sievietes un 32 vīrieši. 

2.2.4.attēlā attēlots psihologu sniegtās konsultācijas bērniem pa vecumposmiem: 

2012.gadā; 233 

2013.gadā; 271 

2014.gadā; 259 

103; 40% 

124; 48% 

32; 12% 

Bērni

Sievietes

Vīrieši



31 

 

 

 

2.2.4.attēls Aģentūras psihologu sniegtās  

konsultācijas bērniem sadalījums pa vecumposmiem 2014.gadā  

 

Izvērtējot psihologu sniegto konsultāciju skaitu bērniem, varam konstatēt, ka 45% no 

psihologa sniegtajām konsultācijām bērniem ir saņēmuši pusaudži, vecumposmā no 11 gadiem līdz 

15 gadiem. 34% konsultācijas sniegtas sākumskolas bērniem un 17% pirmsskolas vecuma bērniem. 

4% konsultācijas sniegtas pusaudžiem vecumposmā no 16 gadiem līdz 18 gadiem.  

 

 

2.2.5.attēls. Aģentūras psihologu  

sniegtās konsultācijas sadalījums pa mērķgrupām 2014.gadā  

 

2.2.5.attēlā atspoguļoti psihologa sniegto konsultāciju mērķi. Analizējot psihologu sniegtās 

konsultācijas pa mērķgrupām konstatējām, ka 39% gadījumu sniegts emocionāls atbalsts ģimenēm, 

30% psihologa konsultācijas ir saistītas ar bērnu uzvedības problēmām, veicot vecāku izglītošanu, 4 

% gadījumu sniegts atbalsts vecākiem bērna emocionālā audzināšanā, 7% gadījumos sniegts 

atbalsts krīzes situācijā ģimenē, 2% gadījumu veikta psiholoģiskā izpēte, 4% gadījumu izvērtēta 

attiecību specifika ar vecākiem, 13% gadījumu veikta atbilstības izvērtēšana adopcijai. 

Grupu darbs ar personām, personu grupām, ģimenēm 

17% 

34% 

45% 

4% 

Pirmsskolas vecuma bērni

Sākumskolas vecuma bērni

Pusaudžu vecumposms  11-

15 g.v.

Pusaudžu vecumposms  16-

18 g.v.

7% 

39% 

30% 

13% 

4% 
4% 2% 1% 

Krīzes situācija ģimenē

Emocionāls atbalsts

Bērnu uzvedības

problēmas/vecāku izglītošana

Izvērtēšana adopcijai,

audžuģimenēm

Attiecību specifikas ar

vecākiem

Vecāku izglītošana par bērnu

emoc. audzināšanu.

Psiholoģiskā izpēte

Smilšu terapija



32 

 

Pārskata periodā organizētas mērķu grupas un veikts grupu darbs ar personām, personu 

grupām un ģimenēm gan pilsētā, gan pagastu teritorijās, lai veicinātu ģimeņu ar bērniem, personu, 

personu grupu sociālo atbalstu, sociālo prasmju apguvi, sociālo integrāciju sabiedrībā. 

Noorganizētas 4 ilgstošo bezdarbnieku sociālās atbalsta grupas ar mērķi veicināt personas 

pilnveidi, apgūstot zināšanas un prasmes, rosinot vērtību sistēmas izvērtēšanai un attīstībai, jaunu 

uzvedības modeļu apgūšanai, tā radot priekšnoteikumus labvēlīgai sociālajai videi, veidojot 

motivāciju atrast darbu. Lai sasniegtu izvirzīto mērķi, izstrādāta programma ar uzdevumiem 13 

nodarbībām. Ilgstošo bezdarbnieku sociālās atbalsta grupas uzsāka apmeklēt 27 personas.  

Lai veicinātu ģimeņu ar bērniem grupu, sociālo atbalstu un sociālo prasmju apguvi organizēta 

vecāku apmācības programma „Bērna emocionālā audzināšana” ar mērķi palīdzēt vecākiem labāk 

izprast savu bērnu, uzzināt vairāk par bērnu attīstību un bērnu audzināšanas principiem, tikt galā ar 

bērnu emocionālām vai uzvedības grūtībām. Pārskata periodā noorganizētas 2 grupas: Pūres pagastā 

un Irlavas pagastā.  

Vecāku apmācības programmas „Bērna emocionālā audzināšana” grupu apmeklēt nosūtītas 

17 personas, uzsāka 12 personas, pilnu apmācības programmu apguva 9 personas.  

Vecāku apmācības programmas „Bērna emocionālā audzināšana” grupas apmeklēja 1 vecāks, 

kura ģimenē aug 4 bērni, 2 vecāki, kuru ģimenē aug 5 bērni, 2 vecāki, kuru ģimenē aug 3 bērni, 3 

vecāki, kuru ģimenē aug 2 bērni. 

2014. gadā uzsākts darbs ar atbalsta grupām ģimenēm ar bērniem „Ceļvedis audzinot 

pusaudzi”. Izstrādāta programma ar uzdevumiem 10 nodarbībām. Noorganizēta viena grupa, kuru 

apmeklēja 8 vecāki. Nākošajā periodā plānotas atbalsta grupas novada iedzīvotājiem. Atbalsta 

grupas mērķis sniegt izpratni par pusaudžu vecumposma īpatnībām un kā veidot veiksmīgu 

sadarbību šajā vecumposmā. 

Joprojām nav realizēta plānotā aktivitāte- uzsākt grupu darbu bērniem ar deviantu un 

delinkventu uzvedību darbinieku profesionālās kapacitātes dēļ. Aktivitāte atkārtoti iekļauta  2015. 

gada darbības un finanšu plānā. Profesionālās kapacitātes paaugstināšanai divi sociālie darbinieki 

ģimenēm ar bērniem pilnveido zināšanas, apmeklējot kursus „Sociālais darbs ar grupu”.  

Pārskata periodā organizētas divas atbalsta grupas „Bezpajumtnieku sociālās kompetences 

paaugstināšana”. Grupas apmeklēja 12 personas. Atbalsta grupas mērķis motivēt bezpajumtniekus 

atzīt atkarības problēmas, izmantojot neformālas izglītības un sociālo iemaņu treniņu metodes. 

Organizēta atbalsta grupa Lestenes pagastā „Ilgstošie bezdarbnieki ar atkarības problēmām”, 

grupu apmeklēja 5 personas.  

Neattaisnotie kavējumi izglītības iestādēs 

Veikts sociālais darbs ar bērniem un viņu ģimenēm, kuri neattaisnoti neapmeklē izglītības 

iestādes. Kopsavilkums par bērniem, kuri neattaisnoti kavē izglītības iestādes Tukuma novada 

teritorijā atspoguļots 2.2.6.attēlā: (70 bērni) 

 

 
2.2.6. attēls. Bērnu skaits, kuri neattaisnotu iemeslu dēļ neapmeklē izglītības iestādes 

0

20

40

60

80

100

120

140

2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads 2014.gads

139 

95 

79 77 

70 

2010.gads

2011.gads

2012.gads

2013.gads

2014.gads



33 

 

Bērnu skaita, kuri neattaisnoti kavē izglītības iestādes, samazinājums attiecībā pret 

2010.gadu izskaidrojams ar pašvaldības procesu skaidrību starpinstitucionālajā sadarbībā 

identificējot skolas kavētājus, nosakot vecāku, skolas personāla, izglītības pārvaldes un sociālā 

dienesta pienākumus. Veiksmīgāka veidojas arī valstī skolēnu uzskaites sistēma.  

Pārskata periodā izveidotas 65 ģimenes atbalsta klientu lietas, aktīvas 269 ģimenes atbalsta 

klientu lietas un neaktīvas 115 ģimenes atbalsta klientu lietas. 

Kopienas sociālais darbs 

Pagastu teritorijās tiek veidoti kopienu centri - kā resurss teritorijas iedzīvotāju pašresursu 

aktivizācijai: 

2013.gada 19.aprīlī atvērts kopienas centrs Pūrē. 

2014.gadā 28.martā Tukuma novada Irlavas pagastā durvis vēris Irlavas kopienas centrs. 

Centrā ir izbūvētas četras telpas un sanitārais mezgls, kas pielāgots cilvēkiem ar kustību 

traucējumiem, kā arī iegādāts aprīkojums – mēbeles, virtuves iekārta, rotaļlietas, galda spēles un 

portatīvais dators. Irlavas kopienas centrā ikviens pagasta iedzīvotājs var iesaistīties dažādas 

aktivitātēs un praktiskajās apmācībās. Mazajiem irlavniekiem iespēja rotaļāties spēļu istabās, bet 

pieaugušie var radoši darboties nodarbību telpā. Centrā ir iekārtota virtuve, kur apgūt prasmes 

ēdiena gatavošanā. Irlavas kopienas centra izmaksas ir 19000,00 euro, kas segtas no Tukuma 

novada pašvaldības budžeta līdzekļiem. 

2014. gada maijā Kopienas centrā aktīvi sāka darboties Irlavas bērni un jaunieši. Sadarbībā 

ar Irlavas Interešu klubiņa brīvprātīgajiem organizētas praktiskas un radošas nodarbības. Jauniešiem 

mācīta galda kultūra, prasmes pastāvīgi gatavot ēst, uzkopt telpas, saskarsmes un komunikācijas 

kultūra, vizuālās un lietišķās mākslas pamati – radoši darboties ar dažādiem materiāliem - stiklu, 

papīru, audumu. 2014.gada rudenī jaunieši devās pārgājienā – iepazīsim Irlavu un tās dabu. 

Organizēti Līgo svētku, Helovīna, Latvijas Valsts gadadienas, Ziemassvētku pasākumi kopā ar 

vecākiem. Decembrī bērni - jaunieši tikās ar brīvprātīgo no Francijas. Ziemassvētku pasākuma 

organizēšanu ir atbalstījuši un dāvanas sarūpējuši viesi no Gotlandes. 

Ikdienā kopienas centra rotaļu istabā savu brīvo laiku pavada dažāda vecuma bērni – 

jaunieši. Tiek spēlētas galda spēles pēc brīvas izvēles.  

2014.gadā Kopienas centrā notikušas 19 radošas un praktiskas nodarbības. Vidēji 

aktivitātēs piedalījušies no 10 līdz 12 bērniem un jauniešiem. Ziemassvētku pasākums tika 

apmeklēts viskuplākajā skaitā, un tajā aktīvi darbojās 21 jaunietis un 7 vecāki. 

2014.gada 17.oktobrī atvērts Sēmes kopienas centrs „Mūsmājas”. 

Iedzīvotāju aktivitātes atbalsta un veicina sociālais darbinieks.  

Ārpusģimenes aprūpe 

Bērniem, kuru vecākiem atņemtas aprūpes vai aizgādības tiesības, tiek nodrošināts 

ārpusģimenes aprūpes pakalpojums. 2014.gadā audžuģimenēs ievietoti 20 bērni, 22 audžuģimenēs 

37 bērni pārskata gada laikā saņēmuši aprūpi audžuģimenē, pie kontaktpersonu aprūpi saņēmuši 20 

bērni.  

Pārskata periodā par pašvaldības līdzekļiem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu saņēmuši 4 bērni biedrībā „Centrs Elizabete”, 7 bērni Valmieras SOS 

bērnu ciematā, 1 bērns Īslīces SOS bērnu ciematā, Irlavas bērnunamā - patversmē 36 bērni, 1 bērns 

ievietots Irlavas bērnunamā- patversmē, pilngadību sasnieguši 9 bērni, 3 bērni nodoti adopcijai. 20 

bērniem nodrošināta aprūpe kontaktpersonas ģimenē. Grafiski statistika atainota 2.2.7. attēlā: 

 



34 

 

 

2.2.7. attēls. Ārpusģimenes pakalpojumus saņēmušo bērnu skaits  

2014.gadā institūcijās un audžuģimenēs 

 

Lai veicinātu bērnu atgriešanos ģimenē pēc ārpusģimenes aprūpes, jūnija mēnesī 

Aģentūras sociālie darbinieki tikušies ar Latvijas SOS bērnu ciemata darbiniekiem Valmierā un 

Pusaudžu rehabilitācijas centra “Saulrīti” darbiniekiem. Novembra mēnesī notika tikšanās ar 

Latvijas SOS Valmieras bērnu ciemata darbiniekiem Tukumā. Piedalījās arī Tukuma novada 

Bāriņtiesas pārstāvji. Tika izvērtēta līdzšinējā sadarbība un plānota turpmākā sadarbība. 

Pārskata periodā izveidotas 11 ārpusģimenes aprūpes klientu lietas, aktīvas 43 

ārpusģimenes aprūpes klientu lietas un neaktīvas 9 ārpusģimenes aprūpes klientu lietas, no tām 5 

klientu lietas slēgtas, jo apstiprināta adopcija, 1 mainīta ārpusģimenes forma nodibināta aizbildnība, 

3 vecākiem atjaunotas aizgādības tiesības.  

Izveidotas 10 audžuģimeņu lietas, 26 aktīvas audžuģimeņu lietas un 3 neaktīvas lietas. 

Izveidotas 2 ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās (bērni) klientu lietas, aktīvas 45 ilgstošas sociālās 

aprūpes institūcijās (bērni) klientu lietas, 7 neaktīvas ilgstošas sociālās aprūpes institūcijās (bērni) 

klientu lietas. 

Sociālā palīdzība un atbalsts sniegts 22 bāreņiem pēc ārpusģimenes aprūpes izbeigšanās un 

pilngadības sasniegšanas. Pieņemti 63 lēmumi par ikmēneša pabalsta piešķiršanu pilngadību 

sasniegušiem bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem (46 personas). Pieņemti 8 

lēmumi par ikmēneša pabalsta piešķiršanu dzīvojamās telpas īrei pilngadību sasniegušiem bāreņiem 

un bez vecāku gādības palikušiem bērniem (2 personas). Pieņemti 22 lēmumi par vienreizēja 

pabalsta piešķiršanu patstāvīgas dzīves uzsākšanai pilngadību sasniegušam bārenim. Pieņemti 25 

lēmumi par vienreizēja pabalsta piešķiršanu sadzīves priekšmetu iegādei pilngadību sasniegušiem 

bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem. Pārskata periodā Jauniešu sociālajā dzīvoklī 

pēc ārpusģimenes aprūpes dzīvo 6 jaunieši, Kopienas centrā „Rīti” 1 jaunietis pēc ārpusģimenes 

aprūpes izbeigšanās un pilngadības sasniegšanas. 

Pārskata periodā izveidotas 18 bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem 

klientu lietas, aktīvas 125 bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem klientu lietas un 

neaktīvas 18 bāreņiem un bez vecāku gādības palikušiem bērniem klientu lietas. 

Lai pilnveidotu zināšanas, prasmes audžuģimenēm, aizbildņiem un kontaktpersonām, 

organizēta apmācība „Audžuvecāku kompetenču pilnveidošana audžubērnu aprūpē”. Programmas 

mērķis sniegt teorētiskas zināšanas un praktiskas iemaņas audžuģimeņu praktisko kompetenču 

pilnveidošanā; attīstīt personības kapacitāti, pilnveidojot personības resursus. Notika trīs semināri, 

semināru tēmas: „Audžubērna psiholoģiskais portrets, emocionālās vajadzības un aprūpes 

uzdevumi”: „Konflikti ikdienas saskarsmē, vardarbība attiecībās, audžuģimenes uzdevumi”; 

„Audžubērns pusaudžu vecumā, audžuģimenes uzdevumi”. Apmācības programmu apmeklēja 70 

personas. 

57 
36 

7 
4 1 

Audžu

ģimenes/kontaktpersonas

Irlavas bērnu nams-

patversme

Valmieras SOS Bērnu

ciemats

Biedrība "Centrs Elizabete"

Īslīces SOS Bērnu ciemats



35 

 

Par ikgadēju tradīciju ir kļuvusi ārpusģimenes aprūpē esošo bērnu apciemojums 

Ziemassvētku laikā. Aģentūras sociālie darbinieki viesojās 22.12.2014. Latvijas SOS bērnu ciematā 

Valmierā, 10.12.2014. Centrā “Elizabete” un 19.12.2014. Irlavas bērnunamā-patversme. Apciemoti 

bērni, kuri saņem ārpusģimenes aprūpes pakalpojumu audžuģimenēs. Pateicoties ziedotāju 

atbalstam sagādātas dāvanas ģimenēm. 

Jurista pakalpojumi 

Pārskata periodā jurista pakalpojuma saņemšanai nosūtītas 75 personas, pakalpojumu 

saņēmušas 72 personas. Šo pakalpojumu nodrošina viens jurists. Konsultācijas sniegtas šādos 

jautājumos: 

Sastādīti 53 prasības pieteikumi:  

Par uzturlīdzekļu piedziņu  25 

Uzturlīdzekļu piedziņa/laulības šķiršana 6 

Laulības šķiršana 4 

Paternitātes noteikšana/uzturlīdzekļu piedziņa  2 

Saskarsmes tiesību noteikšana  2  

Paternitātes apstrīdēšana 2 

Dzīvojamās telpas lietošanas tiesību izbeigšana 8 

Zaudējumu atlīdzība 1 

Personas rīcībspējas ierobežošana 2 

Paternitātes apstrīdēšana/laulības šķiršana  1 

Sagatavots viens paskaidrojums uz prasības pieteikumu aizgādības tiesību noteikšanā. 

Sniegts atbalsts Īres līguma sagatavošanā, pieteikuma Uzturlīdzekļu garantijas fondam 

sagatavošanā, sagatavots pieteikums zvērinātam tiesu izpildītājam. 

Pasākumi riska ģimeņu integrācijai sabiedrībā 

Lai veicinātu riska un trūcīgo ģimeņu integrāciju sabiedrībā, mazinātu sociālās atstumtības 

riskus, pārskata periodā organizēti šādi pasākumi: 

 

25.01.2014. „Sarkangalvīte un vilks” teātra izrādes apmeklējums Nacionālajā teātrī. Izrādi 

apmeklēja 55 bērni. Teātra biļetes iegādātas ar ziedotāju atbalstu. 

05.08.2014.- 08.08.2014. vasaras nometne “Savvaļa” („Rūši”). Nometnē piedalījās 25 

bērni. 

13.08.2014. Ekskursija uz „Baskāju taku”, Engures novadā. Ekskursijā piedalījās 55 bērni 

un 15 vecāki. 

07.11.2014. Leļļu teātra izrāde “Emīls un Berlīnes zēni”, Rīgā. Teātra izrādi apmeklēja 55 

bērni. 

15.12.2014. Ziemassvētku pasākums Tukuma novada riska un trūcīgo ģimeņu bērniem. 

Pasākumā piedalījās 200 bērni no 112 ģimenēm. Pasākumu atbalstīja 

ziedotāji. 

22.12.2014. Pateicoties ziedotāju atbalstam, 50 Tukuma novada pusaudži apmeklēja 

Ziemassvētku pasākumu nakts klubā „Baboon bārs”. 

Piesaistīti ziedotāji Ziemassvētku pasākumu atbalstam.  



36 

 

Starpinstitucionālā sadarbība Tukuma novadā 

 

Bērnu tiesību aizsardzības jomā ar Tukuma novada Domes 24.11.2011. lēmumu 

(prot.Nr.15, 5.§.) ir izveidota Tukuma novada Domes Bērnu tiesību aizsardzības komisija un 

apstiprināts komisijas nolikums. Pārskata periodā notikušas 36 Tukuma novada Domes Bērnu 

tiesību aizsardzības komisijas sēdes. Sēdes notiek reizi nedēļā - otrdienās. Komisijas darbā piedalās 

Tukuma novada Bāriņtiesas, Tukuma novada Izglītības pārvaldes, Tukuma slimnīcas, Valsts 

probācijas, Valsts policijas, Tukuma novada Pašvaldības policijas un Tukuma novada izglītības 

iestāžu pārstāvji. 

Sēdēs izskatīti problēmu jautājumi: par bērniem, kuri neapmeklē izglītības iestādes 

neattaisnotu iemeslu dēļ, par bērnu uzvedību izglītības iestādēs, par bērnu pamatvajadzību 

nodrošināšanu, par vardarbību pret bērniem. 

Pārskata periodā pirmreizēji iekārtotas 23 nepilngadīgo profilakses lietas, apspriestas 

izstrādātās uzvedības sociālās korekcijas programmas. 2014.gadā 53 aktīvas nepilngadīgo 

profilakses lietas. Nepilngadīgo profilakses lietas iekārtotas un izstrādātās uzvedības sociālās 

korekcijas programmas 34 zēniem un 14 meitenēm. Grafiski statistika atainota 2.2.8. attēlā: 

 

 

2.2.8. attēls. 2014. gadā aktīvās nepilngadīgo profilakses lietas  

sadalījums pēc vecumiem 

 

Pārskata periodā 28 nepilngadīgajiem iekārtotas nepilngadīgo profilakses lietas un 

izstrādātās uzvedības sociālās korekcijas programmas. 22 nepilngadīgajiem no 16 gadu vecuma līdz 

18 gadu vecumam iekārtotas nepilngadīgo profilakses lietas, 17 nepilngadīgajiem no 13 gadu 

vecuma līdz 15 gadu vecumam un 9 nepilngadīgajiem no 7 gadu vecuma līdz 12 gadu vecumam. 

Pārskata periodā 28 nepilngadīgo profilakses lietas tika slēgtas, pamatojoties uz 

pilngadības sasniegšanu, vai nepilngadīgais gada laikā atkārtoti nav izdarījis likuma pārkāpumus. 

Regulāri atkārtoti izskatītas nepilngadīgo profilakses lietas. 

 

Preventīvais darbs pašvaldībā, lai mazinātu ģimeņu ar bērniem sociālo problēmu 

rašanos un attīstību. Aģentūra, kopā ar Tukuma novada bāriņtiesu, Tukuma novada Izglītības 

pārvaldi, Tukuma novada Domes speciālistiem, iesaistījusies pašvaldības atbalsta programmas 

izstrādē un pilnveidē par atbalstu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem. 2015.gada janvārī  Tukuma 

novada Domē ir apstiprināta Atbalsta programma Tukuma novada ģimenēm ar bērniem 

2015.gadam.  

 

8% 

24% 

68% 

7-12 g.v.

13-15 g.v.

16-18 g.v.



37 

 

Nodarbinātības veicināšanai pašvaldībā, Tukuma novada Dome un Nodarbinātības 

valsts aģentūra (turpmāk – NVA) 09.08.2013. papildinājusi sadarbības līgumu „Par savstarpēju 

informācijas apmaiņu, sadarbību nodarbinātības veicināšanai un ar bezdarba samazināšanu saistīto 

uzdevumu izpildi" vienojoties, ka NVA filiāle un pašvaldības sociālais dienests sadarbojas atbalsta 

pasākumu sniegšanā ilgstošajiem bezdarbniekiem, tādējādi veicinot viņu integrēšanu darba tirgū. 

Aģentūra un NVA Tukuma filiāle izveidojusi starpprofesionāļu darba grupu Ilgstošo bezdarbnieku 

integrēšanai darba tirgū, kurā piedalās atbildīgie NVA un Aģentūras darbinieki, Aģentūras 

direktore, Sociālā darba un sociālās palīdzības nodaļas vadītāja  un NVA filiāles vadītāja. Pārskata 

periodā notikušas 5 darba grupas sēdes. Notikusi savstarpējā vienošanās par piemērotākajiem 

atbalsta pasākumiem 15 ilgstošajiem bezdarbniekiem. 

 



38 

 

2.3. SOCIĀLIE PAKALPOJUMI  

 

Budžeta izlietojums 2014.gadā sociālo pakalpojumu nodrošināšanai skatīt 2.3.1.tabulā un 

2.3.1., 2.3.2.attēlos.  

2.3.1.tabula  

Budžeta izlietojums 2012., 2013. un 2014.gadā sociālo pakalpojumu 

nodrošināšanai Tukuma novadā 

Sociālie pakalpojumi 

Izlietotie 

līdzekļi 

2012.gadā 

(euro) 

Izlietotie 

līdzekļi 

2013.gadā 

(euro) 

Izlietotie 

līdzekļi 

2014.gadā 

(euro) 

Kopā: 824503 916577 953858 

Pašvaldības nodrošinātie sociālie pakalpojumi: 625183 704477 720503 

Aprūpe mājās 85842 106264 117806 

Irlavas bērnu nams/ patversme 280068 314889 300845 

Patversme  64913 55316 65165 

Invalīdu dienas centrs „Saime” 82414 106614 103876 

Bērnu dienas centrs „Saimīte” 31780 27800 31629 

Jauniešu sociālais centrs 27591 23396 27049 

Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrs „Rīti” 52575 70197 74133 

Patversme   22369 25208 

Dienas centrs   41827 40165 

Jauniešu centrs   6002 8760 

Pašvaldības pirktie sociālie pakalpojumi: 199320 212100 233355 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas 

pakalpojums pieaugušajiem 
127155 146196 172916 

Pansionāts Rauda 37460 93914 121089 

Irlavas SK slimnīca 89695 49203 51827 

Pansionāts „Lauciena” 0 3079 0 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijas 

pakalpojums bērniem 
69277 61171 56910 

Latvijas SOS 32989 40979 38430 

Rīga 47 0 0 

Centrs Elizabete 36241 20192 18480 

Citi sociālie pakalpojumi 2888 4734 3529 

Sociālā rehabilitācija „Dzīvesprieks” 2703 3795 2210 

Sociālā rehabilitācija „Pakāpieni” 142 555 396 

Patversme 43 0 22 

Psihologa pakalpojumi 0 384 901 

Valsts apmaksāta sociālā rehabilitācija no prettiesiskām darbībām 

cietušiem bērniem 
1309 1380 1836 

 



39 

 

Pašvaldības nodrošināto un pirkto sociālo pakalpojumu budžeta izlietojuma attiecību 

proporcijas procentos atainotas 2.3.1.attēlā. 

 

 

2.3.1.attēls. Budžeta izlietojums sociālo pakalpojumu nodrošināšanai  

Tukuma novadā 2014.gadā % 

 

Savukārt budžeta izlietojums pašvaldības nodrošinātajiem sociālajiem pakalpojumiem 

Tukuma novadā 2014.gadā atainots 2.3.2.attēlā. 

 

 
2.3.2.attēls. Budžeta izlietojums pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu  

finansējumam Tukuma novadā 2014.gadā finansējums euro,  % 

 

Vislielākais finansējums pārskata periodā ir izlietots ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas pakalpojuma nodrošināšanai Irlavas bērnunamā-patversmē – 300 845 jeb 42 % no 

visiem pašvaldības nodrošinātajiem pakalpojumiem (tiek vērtēts tikai pašvaldības asignējumos 

Pašvaldības 
nodrošinātie 

sociālie 
pakalpojumi:; 
720503; 76% 

; 0; 0% 

Pašvaldības pirktie 
sociālie 

pakalpojumi:; 
233355; 24% 

Jauniešu sociālais 
centrs; 27049; 4% 

Bērnu dienas 
centrs „Saimīte”; 

31629; 4% 

Patversme ; 
65165; 9% 

Slampes un 
Džūkstes pagastu 
kopienas centrs 

„Rīti”; 74133; 10% 

Invalīdu dienas 
centrs „Saime”; 

103876; 15% 
Aprūpe mājās; 
117806; 16% 

Irlavas 
bērnunams/ 
patversme; 

300845; 42% 



40 

 

piešķirtais finansējums). Nākošais lielākais izlietotais finansējums ir aprūpes mājās pakalpojuma 

nodrošināšanai – 117 806 euro jeb 16% un sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

nodrošināšanai Invalīdu dienas centrā „Saime”- 103 876 euro jeb 15 % no visiem pašvaldības 

nodrošinātajiem pakalpojumiem. 

 

Sociālos pakalpojumus Tukuma novada pašvaldībā nodrošina Sociālo pakalpojumu nodaļa, 

kuras galvenās funkcijas un pienākumi ir nodrošināt sociālos pakalpojumus Tukuma novada 

iedzīvotājiem, invalīdiem, pensijas vecuma personām, personām ar garīga rakstura traucējumiem, 

ģimenēm ar bērniem, bezpajumtniekiem un citām personu grupām, kurām tas nepieciešams, kā arī 

noteikt katrai personai, kura pieprasījusi sociālo pakalpojumu, nepieciešamo pakalpojumu apjomu 

un saturu.  

Nodaļas darbu pārskata periodā organizē nodaļas vadītāja. Sociālo pakalpojumu nodaļas 

funkciju īstenošanai nodaļas struktūru veido tās darbības virzieniem atbilstošas apakšvienības: 

- Invalīdu dienas centrs „Saime”; 

- Dienas centrs „Saimīte”; 

- Tukuma patversme; 

- Jauniešu sociālais centrs; 

- Aprūpes mājās dienests; 

- Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrs „Rīti”. 

 

Kopā sociālo pakalpojumu 2014.gadā ir saņēmušas 565 personas. Analītiski par pakalpojumu 

sniedzēju grupām pakalpojumu saņēmēju skaits attēlots 2.3.3.attēlā. 

 

 
2.3.3.attēls Sociālo pakalpojumu saņēmēji 2014.gadā 

Invalīdu dienas centrs „Saime”  
 

Invalīdu dienas centrs „Saime” (turpmāk - Dienas centrs) ir Aģentūras sociālo pakalpojumu 

nodaļas apakšvienība, kas sniedz sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes pakalpojumus Tukuma 

novadā dzīvojošām personām ar invaliditāti, kuri sasnieguši 16 gadu vecumu. Dienas centra 

darbības mērķis ir radīt personām ar visa veida invaliditāti iespējas integrēties sabiedrības dzīvē, 

paaugstināt pašnoteikšanās un pašaprūpes iespējas, trenēt arodiemaņas, lai, aktivizējot savus 

iekšējos resursus, paaugstinātu dzīves kvalitāti un konkurēt spēju kopējā darba tirgū. Ikdienas 

nodarbībās tiek apgūta adīšana, tamborēšana, pērļošana, šūšana, aušana, gleznošana, kokapstrāde 

utt. 



41 

 

Dienas centrs atrodas Tidaholmas ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā. Dienas centrā 

pakalpojumu nodrošina 11 darbinieki, t.sk. 8 sociālā darba speciālisti. Centrā ir pieejami sociālā 

darbinieka, fizioterapeita, sociālo rehabilitētāju, sociālo aprūpētāju un aprūpētāja pakalpojumi.  

Kopējā Dienas centra 2014.gada budžeta izpilde 103 876 euro. 

2014.gadā Dienas centra pakalpojumus saņēma 44 pastāvīgie Dienas centra klienti, sociālās 

rehabilitācijas pakalpojumu saņēma 37 klienti. Maksas pakalpojumus saņēma 24 personas ar 

invaliditāti, kuras nav pastāvīgie Dienas centra patstāvīgo klientu skaitliskais sadalījums pret 

klientiem, kuri pakalpojumus izmantoja kā maksas pakalpojumu salīdzinājumā 2012., 2013. un 

2014.gadā atainots 2.3.4.attēlā 

 

2.3.4.attēls Invalīdu dienas centra "Saime" klientu skaits  

 

2014.gadā Dienas centra klientu skaits palicis gandrīz nemainīgs, salīdzinot ar 2013.gadu. 

2014.gadā mazliet palielinājies to personu skaits, kas izmantoja Dienas centra maksas 

pakalpojumus (fizioterapiju un masāžas). 

Dienas centrs turpina sadarboties ar nevalstisko organizāciju sektoru (turpmāk – NVO), lai 

veicinātu personu ar invaliditāti integrāciju sabiedrībā. Dienas centrs aktīvi piedalās NVO rīkotajos 

sporta, kultūras un izglītojošajos pasākumos. 

2014.gada 5.februārī Dienas centrs kopā ar draugiem no Kurzemes, Zemgales, Vidzemes 

Dienas centriem un sociālās aprūpes centriem Tukuma pilsētas Kultūras namā svinēja savu 15 gadu 

dzimšanas dienu. Jubilejas pasākums sākās ar izstādes atklāšanu „Audēju darbnīcā” dienu ātrāk, 

4.februārī. Nākamajā dienā Dienas centrs sagaidīja draugus Tukuma pilsētas Kultūras namā, lai 

kopā atcerētos piedzīvoto un priecātos par sasniegto. 

 

 

 
2014.gada 4.februāris, Tukuma „Audēju darbnīcā” 

 „Saimes” klientu darbu izstādes atklāšana 

2014.gada 5.februāris „Saimi”15 gadu jubilejā sveic draugi 

 

2014.gadā Dienas centrs organizēja 4 Kurzemes, Zemgales, Vidzemes zonas pasākumus – 

veselības diena „Rūšos” (piedalījās 45 dalībnieki), vasaras saulgriežu svinēšana „Rūšos” kopā ar 



42 

 

folkloras grupu „Milzkalnieki”, ievērojot senās latviešu tradīcijas (piedalījās 45 dalībnieki), plenērs 

pie Durbes pils „Uz Tukumu pēc smukuma...” (piedalījās 45 dalībnieki) un Ziemassvētku pasākumu 

„Katrīnas ķekatnieki” (110 apmeklētāji). 

 

 
 

Veselības diena „Rūšos” Plenērns pie „Durbes pils” 

 

Kā katru gadu Dienas centrs piedalījās sadarbības partneru rīkotajos pasākumos: Invalīdu 

kultūras festivālā „Solis ceļā pie Jums”; dziedāšanas svētkos Siguldā; Lieldienu un Mārtiņdienas 

pasākumos sociālās aprūpes centrā „Ķīši”; ģimenes dienai veltītajā pasākumā Tukuma pilsētas 

Kultūras namā. 

Dienas centrs organizējis tematiskus pasākumus: Valentīndiena, Vīriešu dienas, Sieviešu 

dienas pasākumi.  

2014.gadā Dienas centra klienti devās ekskursijā uz Ventspili, tika apmeklētas 4 izstādes, 

ansamblis sniedza koncertus sociālās aprūpes iestādēs „Rauda” un „Ķīši”, Irlavas slimnīcā un 

sociālās aprūpes iestādē „Īle”. 

Nodrošināta darbinieku profesionālā pilnveide - 1 apmācību seminārs Tukumā, 5 grupu 

supervīzijas sesijas. Veikta darbinieku darba rādītāju izvērtēšana, kas sekmējusi precīzāku 

2014.gada plānu izstrādi attiecībā uz darbinieku pēcdiploma apmācību tematiku, paaugstinājusies 

darbinieku vēlme papildināt zināšanas specializācijā.  

Pārskata gadā nav realizējies plānotais pasākums - Uzlabot vides pieejamību un sociālo 

pakalpojumu kapacitāti Invalīdu dienas centra „Saime” un dienas centra „Saimīte” pakalpojumiem 

– gada otrajā ceturksnī veikt telpu vienkāršoto renovāciju cokolstāva telpās Dārzniecības ielā 2A, 

Tukumā, Tukuma novadā. Gada trešajā ceturksnī pakalpojumus sniegt labiekārtotā, īpaši pielāgotā 

vietā – Dārzniecības ielā 2A, Tukumā, Tukuma novadā. Aktivitāte ir ieplānota Aģentūras 2015.gada 

darbības un finanšu plānā.  

Dienas centrs „Saimīte” 

Dienas centrs „Saimīte” (turpmāk – DC „Saimīte”) ir Aģentūras sociālo pakalpojumu 

nodaļas apakšvienība, kas sniedz sociālās rehabilitācijas un sociālās aprūpes pakalpojumus Tukuma 

novadā dzīvojošiem bērniem – invalīdiem ar smagiem garīgās un fiziskās attīstības traucējumiem 

no 3-16 gadiem un bērniem vecumā no 1,5-5 gadiem, kuru ģimenes ir Aģentūras redzeslokā.  

DC „Saimīte” tika organizēti Lieldienu, Ziemassvētku pasākumi bērniem. Bērniem tiek 

mācīta galda kultūra, personīgās higiēnas iemaņas, pieklājības normas, komunikāciju prasmes ar 

vienaudžiem un pieaugušajiem. Dienas centrā tiek nodrošinātas individuālās konsultācijas bērnu 

vecākiem. 

DC „Saimīte” sniedz sociālo rehabilitāciju Aģentūras redzeslokā esošajām ģimenēm, 

iesaistot sociālo prasmju apgūšanas un pilnveidošanas grupās, grupās Jaunajām māmiņām un 

tēviem, kuri vieni audzina bērnus. DC „Saimīte” sociālais darbinieks, kopā ar aprūpes mājās 

dienesta mobilo brigādi veic augsta sociālā riska ģimeņu uzraudzību un rehabilitāciju dzīvesvietā 

Tukuma novadā. 

2014.gadā DC „Saimīte” pakalpojumu saņēma 14 bērni, no tiem 1 bērns ar invaliditāti. 



43 

 

DC „Saimīte” atrodas Meža ielā 4-43, Tukumā, Tukuma novadā. DC „Saimīte” strādā 

sociālais darbinieks un 2 sociālie aprūpētāji. 2014.gadā nodrošināta darbinieku profesionālā 

pilnveide - 6 grupu supervīzijas, veikta darbinieku darba rādītāju izvērtēšana. Darbinieki 

apmeklējuši profesionālās pilnveides kursus. 

DC „Saimīte” 2014.gada budžeta izpilde ir 31629 euro. 

Tukuma novada patversme  

Tukuma novada patversme (turpmāk – Patversme) ir pašvaldības aģentūras „Tukuma 

novada sociālais dienests” sociālo pakalpojumu nodaļas apakšvienība, kura pašvaldībā nodrošina 

īslaicīgu naktsmītni, siltu uzturu, personīgās higiēnas iespējas, sociālā darbinieka konsultācijas 

personām bez noteiktas dzīvesvietas. Tiek nodrošināta iespēja pārnakšņot vīriešu un sieviešu 

istabās. Ja gaisa temperatūra ārā ir zemāka par -10
0
C, tiek nodrošināta klientu uzņemšana telpās 

visu diennakti. Patversmes klientiem ir iespēja vienu reizi nedēļā saņemt medmāsas konsultāciju 

(2014.gadā medmāsa sniedza 190 konsultācijas) un medicīnisko aprūpi Patversmes telpās. 

Patversmē pakalpojumu nodrošina 1 sociālais darbinieks darbam ar bezpajumtniekiem un 3 

dežuranti- kurinātāji, telpu tīrību nodrošina apkopēja (0.5 slodzes).  

Patversmes telpās darbojas HIV profilakses punkts un šļirču apmaiņas punkts, kuros uz 

terminētā līguma pamata strādā ielu darbinieks. Pateicoties abu punktu darbībai, 2014.gadā tika 

nodrošināti sekundārās profilakses darbi narkotiku lietotājiem, tika izplatīta izglītojoša informācija 

narkotiku lietotāju vidū, motivējot lietotājus uzsākt ārstēšanos no atkarībām, bija iespēja veikt 

hepatīta, HIV un citu infekciju slimību testus. Ielu darbinieks intravenozo lietotāju vidū veica šļirču 

un adatu apmaiņu, prezervatīvu izdali un informāciju par šļirču apmaiņas punkta sniegtajiem 

pakalpojumiem. Tukuma pašvaldībā HIV profilakse un šļirču apmaiņa notiek sadarbībā ar Slimību 

profilakses un kontroles centru. 2014.gadā tika veikta ielu darba elektroniskā uzskaite, kurā ir 

atspoguļota informācija par savākto izlietoto šļirču un adatu skaitu, par izsniegto sterilo šļirču, adatu 

un citu materiālu skaitu.  

Patversmes 2014.gada budžeta izpilde 65165 euro. 

Patversmes pakalpojumus 2014.gadā ir izmantoja 68 personas, no kurām 4 personas ir citu 

pašvaldību iedzīvotāji un krīzes situācijā nonākušās 5 ģimenes (8 pilngadīgās personas un 7 bērni), 

kuras tālāk pakalpojumu izmantoja Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrā „Rīti”.  

2014.gadā vēl aizvien ir aktuāls jautājums par sociālās aprūpes un uzraudzības nodrošināšanu 

bezpajumtniekiem, dokumentu noformēšanu ārstēšanai stacionārā un ievietošanai ilgstošas aprūpes 

iestādēs – bezpajumtnieki sociālā darbinieka redzeslokā nonāk ar dziļām veselības problēmām, 

personas nespēj nodrošināt savas pamatvajadzības, nepieciešama medicīniskā un sociālā aprūpe. 

Situāciju saasina pajumtes, sociālo attiecību, finansiālo resursu neesamība.  

Patversmē turpina izmitināt vienkāršoti pielāgotās telpās iereibušās personas bez noteiktās 

dzīvesvietas, jo šis jautājums pašvaldībā ir tikpat aktuāls kā iepriekšējos gados.  

2014.gada laikā ir pilnveidota darbinieku profesionālā kapacitāte - 2 apmācību semināri un 3 

grupu supervīzijas. Tukuma patversme atrodas Dārza ielā 11/13, Tukumā, Tukuma novadā. 

Patversme turpina sadarbību ar Latvijas Sarkanā Krusta Tukuma komiteju, nodrošinot 

patversmes klientus ar apģērbu, ar Nodarbinātības valsts aģentūru un Valsts probācijas dienesta 

Tukuma teritoriālo struktūrvienību. 

2014.gadā sadarbībā ar Latvijas Sarkanā Krusta Tukuma komiteju un Invalīdu dienas centru 

„Saime” (centra klienti veic brīvprātīgo darbu zupas izdalē) turpinās Zupas virtuves darbība 3 reizes 

nedēļā. Kopā par 2014.gadu tika izsniegtas 10256 zupas porcijas, no kurām 6485 porcijas tika 

sagatavotas un izsniegtas Latvijas Sarkanā Krusta Tukuma komitejai, sadarbojoties 

ar  nodibinājumu „Borisa un Ināras Teterevu fonds”. Kopā izsniegtās zupas porcijas salīdzinājumā 

ar 2012., 2013. un 2014.gadu attēlots 2.3.5.attēlā. 



44 

 

 

2.3.5.attēls. Zupas virtuvē izsniegto porciju skaits 2012., 2013. un 2014.gadā  

Aprūpes mājās dienests  

Aprūpes mājās dienests ir Aģentūras sociālo pakalpojumu nodaļas apakšvienība, kura 

nodrošina aprūpi mājās pensijas vecuma cilvēkiem, personām ar invaliditāti un augsta sociālā riska 

ģimenēm. Katram aprūpes klientam tiek izstrādāts individuālais aprūpes plāns, kurš tiek koriģēts 

vismaz reizi gadā. Aprūpes mājās pakalpojumu Tukuma novadā 2014.gadā nodrošināja 1 sociālais 

darbinieks darbam ar veciem cilvēkiem, 1 sociālais aprūpētājs, 15 aprūpētāji, 1 šoferis - aprūpētājs, 

1 medicīnas māsa (0.5 slodzes). Aprūpes mājās dienests atrodas Dārza ielā 11/13, Tukumā, Tukuma 

novadā. 

Aprūpes mājās dienesta 2014.gada budžeta izpilde 117 806 euro. 

 

2014.gadā aprūpes mājās pakalpojumu saņēma 186 personas, no tām 4 personām 2014.gada 

laikā tika pārvērtēts un mainīts (paaugstināts) aprūpes līmenis. 2.3.6.attēls  

 

1.līmeņa aprūpi - 27 personas 

2.līmeņa aprūpi – 33 personas 

3.līmeņa aprūpi - 25 personas 

4.līmeņa aprūpi – 9 personas 

5.līmeņa aprūpi - 3 personas 

6.līmeņa aprūpi – 9 personas 

0.līmeņa aprūpi – 14 ģimenes/ 80 personas, t. sk. 48 nepilngadīgie bērni 

 

porcijas
0

5000

10000

15000

2012.gadā
2013.gadā

2014.gadā

7100 8750 10256 

Zupas virtuve  

porcijas



45 

 

 
2.3.6. attēls. Aprūpes mājas pakalpojumu saņēmēju skaits pa aprūpes līmeņiem  

 

2.3.7. attēls. Aprūpes mājās pakalpojuma saņēmēji pārskata gadā pa aprūpes līmeņiem  

salīdzinājumā ar 2012.gadu un 2013.gadu 

2014. gadā tika veikti remontdarbi Irlavas un Lestenes pagastu pārvaldes sociālajā mājā 

„Mežrozītes”, kurā 2014.gadā aprūpes mājās pakalpojuma 6.līmeni saņēmušas 9 personas. Pēc 

remontdarbiem ir izveidotas papildus telpas, kurās 2015.gadā plānots ieviest un attīstīt sociālo 

pakalpojumu „Grupu dzīvoklis”. 

Aprūpes mājās dienestā turpina darbu Mobilā aprūpes brigāde (turpmāk – MAB), kura 

sniedz pakalpojumu pagasta iedzīvotājiem un nodrošina „0.aprūpes” līmeni augsta sociālā riska 

ģimeņu uzraudzību un rehabilitāciju dzīvesvietā, gan pagastos, gan pilsētā kopā ar dienas centra 

„Saimīte” sociālo darbinieku. Pārskata periodā tā tiek nodrošināta 14 ģimenēm/ 80 personām, t. sk. 

48 nepilngadīgajiem bērniem. 

1.aprūpes līmenis; 
27 (14%) 

2.aprūpes līmenis; 
33 (18%) 

3.aprūpes līmenis; 
25 (13%) 4.aprūpes līmenis; 

9 (5%) 

5.aprūpes līmenis; 
3 (2%) 

6.aprūpes līmenis; 
9 (5%) 

Aprūpes "0" 
līmenis 

(uzraudzības);  80 
(43%) 

Aprūpes mājās pakalpojums 2014.gadā 



46 

 

MAB nodrošina arī aprūpes dienesta klientu transportu uz/no ārstniecības iestādi un iespēju 

robežās sociālajam darbiniekam darbā ar veciem cilvēkiem transportu apsekošanām.  

Aprūpes mājās dienestā turpina darbu medicīnas māsa, kura aprūpes istabās Celtnieku ielā 3 

un Aviācijas ielā 3, nodrošina primārās veselība aprūpes pakalpojumus un konsultācijas divas reizes 

nedēļā. 2014.gadā Celtnieku ielā 3 medmāsas kabinets tika apmeklēts 176 reizes un Aviācijas ielā 3 

– 398 reizes.  

2014.gadā nodrošināta darbinieku profesionālā pilnveide - 1 apmācību seminārs 

aprūpētājiem, 4 grupu supervīzijas aprūpētājiem kopā ar sociālo darbinieku, sociālajam darbiniekam 

nodrošināti 2 profesionālās pilnveides semināru apmeklējumi. 

Slampes un Džūkstes pagastu kopienas centrs „Rīti”  

Tukuma novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” Sociālo 

pakalpojumu nodaļas apakšvienība. Sociālā pakalpojuma mērķis ir veicināt sociālā atstumtības 

riskam pakļauto personu iespējas integrēties sabiedrības dzīvē un palielināt viņu pašnoteikšanās un 

pašaprūpes iespējas, mazināt sociālās atstumtības riskus un sekas pēc iespējas tuvāk viņu 

dzīvesvietai. Kopienas centra pakalpojumus nodrošina 1 sociālais darbinieks, 1 sociālais pedagogs 

(0.5 slodzes), 1 sociālais rehabilitētājs, fizioterapeits (0.5 slodzes) un 3 dežuranti. Kopienas centrs 

atrodas adresē „Rīti” Slampē, Slampes pagastā, Tukuma novadā. 

Kopienas centra 2014.gada budžeta izpilde 74 133 euro. 

Kopienas centrs nodrošina dienas aprūpes centra pakalpojumus dažādām personu grupām ar 

funkcionāliem traucējumiem (pensionāriem un personām ar īpašām vajadzībām), nodrošinot 

personu sociālo aprūpi un sociālo rehabilitāciju maksimāli tuvu dzīvesvietai. 2014.gadā dienas 

aprūpes centra pakalpojumus saņēma 58 Slampes un Džūkstes pagastu pensionāri un personas ar 

īpašām vajadzībām ar dažāda veida invaliditāti, no tiem 53 sievietes un 5 vīrieši. 2014.gada budžeta 

izpilde 40 165 euro. 

Kopienas centrā tiek nodrošināts bērnu un jauniešu sociālās rehabilitācijas pakalpojums 

Slampes un Džūkstes pagasta bērniem un jauniešiem. 2014.gadā pakalpojumu saņēma 46 Slampes 

un Džūkstes pagastā dzīvojoši bērni un jaunieši (24 zēni un 22 meitenes). 2014.gada budžeta izpilde 

27 049 euro. 

Ir pieejams patversmes pakalpojums ģimenēm krīzes situācijā un pilngadīgām personām uz 

Tukuma patversmes slēgšanas laiku (no 2014.gada 1.jūlija līdz 2014. gada 1.septembrim). 

2014.gadā patversmes pakalpojumu saņēma 8 personas un 14 ģimenes, tās ir 35 personas, no kurām 

21 nepilngadīgs bērns. 2014.gada budžeta izpilde 25 208 euro. 

2014.gadā kopienas centra apmeklētāji saņēmuši sociālā darbinieka, psihologa, ārsta un 

fizioterapeita individuālās konsultācijas, kā arī psihologa organizētās atbalsta grupas. Kopienas 

centra seniori ir apmeklējuši fizioterapeita individuālās konsultācijas, masāžas un grupu nodarbības 

fizioterapijā, klientu fizioterapijas nodarbību kopīgais apmeklējums gada laikā 1370. Nūjošanas 

grupu nodarbības kopējais apmeklējums 32 klienti. Notikušas dažādas ar sporta aktivitātēm saistītas 

nodarbības senioriem, kopīgais apmeklējums gada laikā 1768. Klientiem, kuri ir saņēmuši sociālo 

rehabilitāciju, kopējais apmeklējums 503 reizes. Dienas centrā 2 reizes tika organizēti friziera 

pakalpojumi pensionāriem un invalīdiem. Podologa pakalpojumu izmantoja 9 klienti. Kopienas 

centrā ir pieejamas arī higiēnas istabas (duša, veļas mašīna), pakalpojumu izmantojušas 16 

personas. 

2014.gadā Kopienas centra sociālais darbinieks un sociālais darbinieks darbam ar ģimenēm 

ar bērniem organizēja Atbalsta grupu nodarbības riska grupas māmiņām, „Bērna emocionālā 

audzināšana”, kuru apmeklēja 8 māmiņas. 

2014.gadā Kopienas centrs organizējis „Pavasara Saulgriežu sagaidīšanas pasākumu” kopā 

ar Tukuma pilsētas Kultūras nama folkloras kopu „Avots”, piedalījās 50 personas, Lieldienu 

pasākumā piedalījās 36 seniori, Vasaras saulgriežu ielīgošanas pasākumā piedalījās 35 seniori, 

novembra mēnesī seniori pa grupām darbojās „Rudens Akadēmijā”, kur iepazinās ar mākslas un 

deju terapijas metodēm un praktisko pielietošanu, Ziemassvētku pasākumā piedalījās 58 seniori, un 

ar priekšnesumiem pasākumu kuplināja 15 dziedošās kopas „Rosme” dalībnieki no Džūkstes 

pagasta. 2014.gadā tika sumināti un sveikti septiņi kopienas centra dalībnieki dzīves apaļajās 



47 

 

jubilejās. Kopienas centra seniori piedalās arī grupu radošās darbnīcās – kur praktiski izmēģina 

jaunas ēdienu pagatavošanas receptes, dalās pieredzē izšūšanā, tamborēšanā un dāvināšanas priekā. 

Kopienas centra pastāvīgiem apmeklētājiem (senioriem) tika noorganizētas divas vienas 

dienas ekskursijas. 30. maijā notika ekskursija uz Babītes rododendru dārzu un Bulduru dārzkopības 

vidusskolas mācību siltumnīcām, ekskursijā piedalījās kopienas centra 46 seniori. Otra ekskursija 

notika 07.10.2014., piedalījās 42 kopienas centra seniori, iepazināmies ar Minhauzena muzeju, 

Liepupes evaņģēliski luterisko baznīcu, apmeklējām Veczemju klintis un Baltezera kokaudzētavu. 

2014.gadā Kopienas centrs (bērniem un jauniešiem) organizēja „Valentīndienas pasākumu”, 

kurā piedalījās 21 bērns, Lieldienu pasākumā piedalījās 27 bērni. Sadarbībā ar Tukuma jauniešu 

sociālo centru tika organizēti vairāki pasākumi - Pikniks brīvā dabā, kurā piedalījās 26 bērni, un 

Ziemassvētku diskotēka ar Ziemassvētku vecīti, kurā piedalījās 30 bērni un 2 brīvprātīgie darbinieki 

no Vācijas un Itālijas. 

 Kopienas centra 12 pastāvīgie apmeklētāji piedalījās (bērni un jaunieši) „Rīgas Nordea 

maratonā”. Rudenī tika rīkota ekskursija kopā ar Tukuma jauniešu sociālā centra jauniešiem uz 

Rīgu. Apmeklējām „Saules muzeju” un noskatīta kino filma „Kastīši”.  

Katru darba dienu kopienas centrā bērniem ir iespēja darboties interešu grupās- spēlēt galda 

spēles, apgūt pirmās iemaņas ēdienu gatavošanā, zīmēšanā, veidošanā, mūzikas instrumentu 

spēlēšanā. 

Nodrošināta darbinieku profesionālā pilnveide- apmācību semināri Tukumā, notikušas 

grupu supervīzijas, papildinātas zināšanas „Bērnu tiesību aizsardzības kursos”, Mākslas terapijas 

metodes sociālajā darbā ar dažādām klientu grupām”, „Kultūras pasākumu organizēšana sociālās 

aprūpes iestādēs”, piedalījāmies konferencē „Sociālā darba aktualitātes 10 gadu šķērsgriezumā- 

izaicinājumi un iespējas”.  

Kopā Slampes un Džūkstes kopienas centra pakalpojumu 2014.gadā ir saņēmušas 139 

personas. Informācija par pakalpojumu saņēmušo personu skaitu atspoguļota 2.3.8. attēlā.  

 

2.3.8. attēls. Kopienas centra piedāvāto pakalpojumu saņēmēju skaits 2014.gadā 

 

Jauniešu sociālais centrs 

Jauniešu sociālais centrs ir pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests” sociālo 

pakalpojumu nodaļas apakšvienība, kas nodrošina sociālo rehabilitāciju bērniem un jauniešiem. 

Darbinieki kopā ar jauniešiem piedalās dažādās aktivitātēs brīvā laika pavadīšanai. Sniedz 

konsultācijas bērniem un viņu vecākiem. Strādā ar ģimenēm, kuru bērniem saskaņā ar Bērnu tiesību 

aizsardzības likumu ir iekārtota profilakses lieta un izstrādāta uzvedības sociālās korekcijas 



48 

 

programma. Ikdienas nodarbības tiek organizētas tā, lai jaunieši attīstītu savas sociālās iemaņas un 

lai apgūtu turpmākajai dzīvei noderīgas prasmes. 

Jauniešu sociālā centra 2014.gada budžeta izpilde 27 049 euro. 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumus un brīvā laika organizāciju Jauniešu sociālā centrā 

nodrošina 1 sociālais darbinieks un skolotāja palīgs (0,5 slodzes), kā arī ar 2014. gada oktobri 

Jauniešu sociālā centra kolektīvam ir pievienojušies 2 brīvprātīgie no Vācija un Itālijas, kas aktīvi 

darbojās ar jauniešiem. Jauniešu sociālais centrs atrodas Tidaholmas ielā 1, Tukumā, Tukuma 

novadā. Ikdienā jauniešu centru apmeklē 12 – 25 bērni. 

Kopumā 2014.gadā jauniešu sociālo centru apmeklējuši 114 bērni un jaunieši - 51 meitene un 

63 puiši.  

2014.gada 18.maijā 25 jauniešiem bija iespēja piedalīties DNB Nord Rīgas maratonā 5 km 

distancē. Gatavojoties maratonam, jauniešiem tika organizēti treniņi, kuri notika gan skrējienos pa 

pilsētas veloceliņiem, gan pa mežu un gar jūru.  

Vasara nav ne tikai laiskās atpūtas dienas, bet gan iespēja pilnveidoties un uzzināt ko jaunu, 

iegūt jaunus draugus, izbaudīt dabu, tāpēc 29 Jauniešu centra bērni devās 2014.gadā no 5.augusta 

līdz 8.augustam vasaras nometnē „Savvaļa” skaistā vietā „Rūšos”. 

Sadarbībā ar Tukumu un Slampes jauniešu centru 2014.gada 29.oktobrī tika noorganizēta 

ekskursija 35 jauniešiem uz Rīgu Kino Forum CINEMAS 3D animācijas filmu „Kastīši”, kā arī tika 

apmeklēts Saules muzejs, kur tika iegūta vispārizglītojoša informācija par astronomisko Sauli, tās 

ietekmi uz Zemi un cilvēku, kā arī sniegts bagātīgs ieskats dažādu pasaules tautu kultūrās un to 

solārajā mitoloģijā. Pēc ekspozīciju apskates muzejs piedāvāja padarboties unikālā un interesantā 

radošajā darbnīcā, kur apmeklētājiem ir iespēja pašiem apgleznot baltu ģipša saulīti. 

 

 
Saules muzejs 



49 

 

 
Kino Forum CINEMAS 

 

Ik gadu 2014.gada 11.novembrī Lāčplēša dienā, Tukuma jauniešu centra bērni dodas lāpu 

gājienā, svecīšu nolikšanā. 

Organizēti Valentīndienas, Mātes dienas, Lieldienas, Helovīna, Lāčplēša dienas un 

Ziemassvētku pasākumi. 2014.gada 22.decembra jauniešu centra bērni devās svinēt ilgi gaidītos 

Ziemassvētkus uz Slampes jauniešu centru, Tukuma jauniešu centra bērni bija sarūpējuši koncertu, 

pēc koncerta notika svētku balle. Jauniešu centra Ziemassvētku pasākumu organizēšanu ir 

atbalstījuši ziedotāji.  

2.4. PROJEKTI 

 

2014.gadā Aģentūra sadarbībā ar nevalstisko organizāciju Latvijas Sarkanais Krusts turpina 

organizēt Eiropas Komisijas finansēto pārtikas paku izdali novada iedzīvotājiem visās novada 

teritoriālajās vienībās. Projekts tiek realizēts no 2010.gada. 

2014.gadā realizēti Nodarbinātības Valsts aģentūras projekti:  

- Aģentūrā projekta „Algotie pagaidu sabiedriskie darbi pašvaldībās” realizācijai 2014.gadā 

izveidotas un atbalstītas divas darbavietas – palīgstrādnieks Aģentūrā, iesaistījušās 8 personas. 

Pārskata gadā realizēts sadarbības projektu ar VA „Latvijas infektoloģijas centrs” un 

„Slimību profilakses un kontroles centrs” par „HIV profilakses punkta darbību Tukumā 2014.gadā 

saņemti bezmaksas medikamenti par kopējo summu 908,98 euro. 

2013.gada 10.oktobrī noslēgts partnerības līgums Nr.TNSD/4-46.1/13/307 par sadarbības 

projektu ar nodibinājumu „C Modulis” par „Cilvēks: izmaiņu veicinātājs!” 

Nr.2012.EEZ/PP/1/MEC/132 īstenošanu, kurš tiek finansēts Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „NVO fonds” apakšprogrammas „NVO projektu 

programma” ietvaros. Projekts tiek īstenots no 2013.gada 1.novembra un turpināsies līdz 2015.gada 

30.aprīlim saskaņā ar Sabiedrības integrācijas fondu. 

2014.gada 1.augustā noslēgts sadarbības līgums Nr.TNSD/4-46.6/14/162 ar Biedrību 

„Pozitīvā Doma”, lai kopīgi īstenotu, saskaņā ar Jaunatnes starptautisko aģentūras programmas 

„Erasmus +” ietvaros, atbalstīto projektu „Brīvprātīgie Tukuma novadam”. Projekts tiek īstenots no 

2014.gada 1.augusta līdz 2015.gada 31.oktobrim. Projekta ietvaros divi brīvprātīgie no Itālijas un 

Vācijas veic brīvprātīgo darbu Aģentūras struktūrvienībās Invalīdu dienas centrā „Saime” (turpmāk 

- dienas centrs) un Jauniešu sociālajā centrā (turpmāk - jauniešu centrs). Projekta aktivitātes tiek 

finansēta ES programmas „Erasmus +” ietvaros. 



50 

 

2014.gadā brīvprātīgie ikdienā iesaistās dienas centra un jauniešu centra aktivitātēs, kopā 

veido rokdarbus- tamborē, ada, auž, pērļo. Brīvprātīgie arī iesaistās dienas centra dziedāšanā. 

2014.gadā brīvprātīgie kopā ar dienas centru uzstājās ar koncertiem sociālās aprūpes centros 

„Rauda” un „Īle”, Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcā, piedalījās Ziemassvētku pasākumā „Katrīnas 

ķekatnieki”, kurš notika Tukuma centrā, Katrīnas laukumā un sapulcēja kopā daudzu pašvaldību 

dienas centrus un visi kopā sagaidīja ķekatniekus. 

Savukārt jauniešu centrā, brīvprātīgie organizē ikdienas aktivitātes – rokdarbus, galda 

spēles, kulinārijas nodarbības, mūzikas nodarbības, utt. Brīvprātīgie kopā ar jauniešiem piedalās 

ekskursijās, pārgājienos, realizē pasākumus kopā ar Slampes un Džūkstes kopienas centra „Rīti” 

jauniešu centru. 

Pateicoties projektam, brīvprātīgie apgūst latviešu valodu un latviešu kultūru, savukārt 

dienas centra apmeklētājiem un jauniešiem, kuri apmeklē jauniešu centru, ir iespēja uzlabot angļu 

valodas prasmes, iepazīties ar citu valsts kultūru, svētku svinēšanu, tradicionāliem ēdieniem. 

31.oktobrī plkst.11:00 Tukumā, stāvlaukumā pie Tukuma novada Domes, Talsu ielā 4, tika 

sagaidīts jaunais Volkswagen Up! markas automobilis, kurš ir aprīkots ar elektrodzinēju. Mērķis 

vērst sabiedrības uzmanību uz videi draudzīgu dzīvesveidu un transportlīdzekļu radīto CO2 izmešu 

samazināšanu. 

Elektromobilis iegādāts Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) finansēto projektu 

atklātā konkursa „Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – atbalsts 

elektromobiļu un to uzlādes infrastruktūras ieviešanai" ietvaros.  

Aģentūra 2014.gada jūnijā noslēgusi līgumu ar Vides investīciju fondu un Vides 

aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju par Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) 

finansējuma piešķiršanu jaunu, rūpnieciski ražotu elektromobiļu iegādei. Projekts īstenots līdz 

2014.gada 31.decembrim. Pašvaldības organizētajā iepirkumā, tiesības piegādāt elektromobiļus 

ieguva SIA "Moller Auto Latvia", piedāvājot Volkswagen Up! modeļa automašīnas. Tukuma 

novada pašvaldības aģentūras „Tukuma novada sociālais dienests" projekta „Siltumnīcefekta gāzu 

emisiju samazināšana, iegādājoties jaunu, rūpnieciski ražotu elektromobili Aģentūras vajadzībām" 

kopējās izmaksas ir 27 276 euro, no kurām Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta (KPFI) 

finansējums ir 18 500 euro (daļa 9 250 euro saņemta 2014.gadā. otra daļa 9 250 euro - 2015.gada 

janvārī) . 

Projekts tika iesniegts 8.aprīlī Vides investīciju fondā atklātā projektu konkursā 

"Siltumnīcefekta gāzu emisijas samazināšana transporta sektorā – atbalsts elektromobiļu un 

elektromobiļu uzlādes infrastruktūras ieviešanai" ar mērķi veicināt siltumnīcefekta gāzu emisiju 

samazināšanu, atbalstot tādu transportlīdzekļu ieviešanu Latvijā, kuri pēc savas konstrukcijas par 

vienīgo mehānisko dzinējspēku izmanto enerģiju no transportlīdzeklī glabātās elektroenerģijas un 

kuru siltumnīcefekta gāzu emisijas ir 0 g/km. 



51 

 

3. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

 

2014.gadā pilnveidota Aģentūras mājas lapa www.tnsd.lv 

Mājas lapā tiek apkopota informācija par aktualitātēm, pieejamo sociālo palīdzību un 

sociālajiem pakalpojumiem, darbinieku kontakti, Aģentūras uzdevumiem un funkcijām, Aģentūras 

attīstības stratēģijām, ikgadējiem darbības plāniem un gada darbības pārskatiem. 

2014.gadā ir atjaunināti un Aģentūras telpās, arī mājas lapā ir pieejami bukleti par 

sociālajiem pakalpojumiem un sociālo palīdzību. 

Pārskata periodā regulāras publicitātes ir pašvaldības bezmaksas informatīvajā izdevumā 

„Tukuma Laiks”, kā arī sniegtas intervijas laikrakstiem „Neatkarīgās Tukuma Ziņas”, „Tukuma 

Ziņotājs” par aktualitātēm sociālā aizsardzības jomā Tukuma novada pašvaldībā. 

12.02. Aģentūra piedalījās ikgadējā „Ēnu dienas” pasākumā. Aģentūrā „ēnoja” divi 

jaunieši - sociālajam darbiniekam darbam ar ģimenēm ar bērniem, sociālajam darbiniekam jauniešu 

sociālajā centrā 

2014.gadā Aģentūras direktore turpina aktīvi darboties Latvijas Pašvaldību sociālo 

dienestu vadītāju apvienībā, ir apvienības valdes priekšsēdētājas vietniece. 

07.05. Aģentūras darbinieki ir piedalījušies pieredzes apmaiņas braucienā Liepājā, 

iepazīstot sociālās aizsardzības sistēmu Liepājas pašvaldībā. Apmeklēti Liepājas sociālā dienesta 

nodrošinātie sociālie pakalpojumi. 

Pieredzes apmaiņā Aģentūrā uzņemti: 

10.10.2014. kolēģi no sociālajiem dienestiem sadraudzības Kuldīgas, Dobeles, Kandavas, 

Saldus, Talsu pašvaldībām. 

14.10.2014. Tikšanās ar Valmieras SOS par sadarbību 2015. gadā. 

13.11.2014. Sociālo darbinieku konference/Rīgā/. 

Aģentūras direktore un sociālo pakalpojumu nodaļas vadītāja 22.09.- 23.09.2014. pārstāvēja 

Tukuma novada pašvaldību UBC (Union of Baltic cities) Veselības un sociālo lietu komisijas 

rīkotajā seminārā. Semināra tēma „Cilvēks ar invaliditāti 21. gadsimtā.” 

 

Tukuma novada pašvaldība, atsaucoties Peterborough (Lielbritānija) Latviešu Biedrības 

aicinājumam sniegt konsultācijas kopienā dzīvojošiem Latvijas iedzīvotājiem, tika atbalstīta 

Tukuma novada Bāriņtiesas priekšsēdētājas Agneses Vembres un Tukuma novada pašvaldības 

aģentūras  „Tukuma novada sociālais dienests” direktores vizīte Peterborough. Vīzīti no 11.10. līdz 

14.10. organizēja un pašvaldības pārstāves uzņēma  Peterborough Latviešu Biedrības vadītāja Iveta 

Sūna. 

Pašvaldības pārstāvjiem bija iespēja iepazīties ar Peterborough Latviešu Biedrības 

aktivitātēm. Ir izveidota Peterborough latviešu skoliņa „Pūcītes akadēmija”, kurā bērniem bez 

dzimtās valodas apguves ir iespēja satikties, komunicēt, svinēt svētkus. 4.maijā noorganizētas 

Latvijas kultūras dienas. Ikdienā tiek organizēti Dievkalpojumi latviešu valodā, atvērusies teātra 

studija, ir iespējas apmeklēt drāmas grupu, piedalīties kopīgu svētku svinēšanā un tradīciju 

uzturēšanā. Izveidots un uzturēts profils sociālajos tīklos Facebook.com.   

Tieši biedrības aktivitātēs izskanējusi tautiešu vajadzība pēc padoma, atbalsta nesakārtotu 

jautājumu risināšanā Latvijā. Gan sociālajos tīklos, gan biedrības aktivitātes iedzīvotāji tika aicināti 

pieteikties konsultācijām. Jautājumi, kas cilvēkiem bija svarīgi:  

 1. Latvijas valsts sniegtie sociālie pabalsti – kas notiek ar piešķirto pabalstu, ja persona jau 

ilgāku laiku dzīvo citā valstī, 

2. kā sakārtot attiecības ģimenē – laulības šķiršana, saskarsme ar nepilngadīgajiem 

bērniem, vecāku tiesības pieņemt svarīgus lēmumus, 

3. kur saņemt palīdzību, ja valsts, kurā ģimene uzturas, izvirza nesaprotamas prasības 

bērna tiesību nodrošināšanā,  

4. kas notiek ar saistībām Latvijā, ja persona ilgstoši izbraukusi no valsts u.c. 

Apkopojot konsultācijās pārrunāto, galvenās problēmas dzīvojot svešatnē ir -  katras tautas 

kultūras īpatnības, katras valsts likumdošanas un atbalsta sistēmas dažādība, aizbraukušajiem nav 

tik labas valodas zināšanas, nav informācijas par pieejamajiem pakalpojumiem. 

http://www.tnsd.lv/


52 

 

Lai pārrunātu par konstatētajām problēmām un meklētu sadarbības iespējas, A.Vembrei un 

I.Balgalvei tika organizēta tikšanās  Peterborough pilsētas Domē Sociālo jautājumu departamentā. 

Tikšanās piedalījās gan Bērnu tiesību aizsardzības, gan ģimenes atbalsta jomas pārstāvji.  

 

31.10. ar četru gadu darbības atskaiti par paveikto un darbinieku sveikšanu ar Domes 

pateicību par ieguldījumu sociālās aizsardzības sistēmas veidošanā ir atzīmēts Aģentūras 5 gadu 

jubilejas pasākums, kuru iedzīvotāji varēja aplūkot arī tiešraidē, izmantojot Tukuma novada Domes 

tehniskos resursus. 

 

 
Katru gadu Ziemassvētkos ir organizēta:  

- audžuģimenēs aprūpēto bērnu,  

- ilgstošās sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma institūcijās ievietoto 

bērnu un pilngadīgo personu sveikšana.  

 

Ziemassvētkos pārskata gadā Aģentūra ir iesaistījusies dažādos labdarības projektos, 

sniedzot atbalstu trūcīgām, maznodrošinātām un citām mazaizsargātām personām un personu 

grupām. Kā ziedotāji un labdarības projektu atbalstītāji 2014.gadā ir AS „Delta LV", SIA „Skonto 

Plan Ltd", SIA „Jūraskalns", SIA „Dekšņi", SEB bankas Tukuma filiāle, SIA „Ceļu Emulsija", SIA 

„Alante" (Mana aptieka), SIA „EZ Auto", SIA „Kalna aptieka", SIA „Statoil Fuel & Retail Latvia", 

AS „Virši-A", SIA „Meliorceltnieks", Tukuma 2.vidusskola, Tukuma 2.pamatskola un Pūres 

pamatskola, kuri sniedza gan finansiālo atbalstu, gan ieguldījumu Ziemassvētku pasākumu 

organizēšanā, gan dāvājot skaistas un noderīgas dāvanas Tukuma novada sociālā dienesta 

redzeslokā esošajiem Tukuma novada iedzīvotājiem. Pateicoties saņemtajam atbalstam, tika 

sarūpētas dāvanas aprūpe mājās pakalpojuma saņēmējiem, ārpus ģimenes aprūpē esošajiem 

bērniem, audžuģimenēm, Tukuma novada vecajiem un vientuļajiem cilvēkiem. Noorganizēti 

Ziemassvētku pasākumi Tukuma novada Aģentūras redzeslokā esošo ģimeņu bērniem, Jauniešu 

sociālā centra apmeklētājiem, Pansionāta „Rauda” un Irlavas Sarkanā Krusta slimnīcas ilgstošās 

aprūpes pakalpojuma saņēmējiem. Savukārt Tukuma novada bērni, vecumā no 10 līdz 18 gadiem, 

apmeklēja pasākumu klubā „Baboon bārs” un 35 bērni 14.01.2015. apmeklēja teātra „Pīters Pens” 

izrādi Dailes teātrī. 



53 

 

4. 2015.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

 

Pamatojoties uz gadskārtējo darbības plānu, Aģentūras filozofija, mērķi un uzdevumi 

2015.gadā ir: 

1. turpināt nodrošināt pieejamu profesionālu sociālo darbu Tukuma novada iedzīvotājiem. 

Nodrošināt ikvienu iedzīvotāju, t. sk. sociālās palīdzības saņēmēju ar profesionālu sociālo problēmu 

izvērtējumu un sociālo darbu, 

2. lai sekmētu sociālo darbinieku darbam ar ģimenēm ar bērniem profesionālo pilnveidi, 

turpināt realizēt 2013.gada 10.oktobrī noslēgtā partnerības līguma Nr.TNSD/4-46.1/13/307 

sadarbības projektu ar nodibinājumu „C Modulis” par „Cilvēks: izmaiņu veicinātājs!” 

Nr.2012.EEZ/PP/1/MEC/132 īstenošanu, kurš tiek finansēts Eiropas Ekonomikas zonas finanšu 

instrumenta 2009.-2014.gada perioda programmas „NVO fonds” apakšprogrammas „NVO projektu 

programma” ietvaros. Projekts tiek īstenots no 2013.gada 1.novembra un turpināsies līdz 2015.gada 

30.aprīlim saskaņā ar Sabiedrības integrācijas fondu. Plānots, ka apmācībās iesaistīsies 2 sociālie 

darbinieki darbam ar ģimenēm ar bērniem. 

3. pilnveidot grupu darbu ar personām, personu grupām, ģimenēm nodrošinot grupas: 

3.1. ilgstošajiem bezdarbniekiem; 

3.2. „Bērna emocionālā audzināšana”; 

3.3. vecākiem, kuri audzina pusaudzi „Ceļvedis audzinot pusaudzi”; 

3.4. atkarīgām personām; 

3.5. vecāku sociālo prasmju apguvē un pilnveidošanā; 

3.6. nepilngadīgajiem ar delinkventu un deviantu uzvedību; 

3.7. līdzatkarīgām personām; 

3.8. atmiņas treniņgrupu senioriem, 

 

4. nodrošināt preventīvo darbu pašvaldībā, lai mazinātu konkrēto mērķgrupu sociālo 

problēmu rašanos un attīstību, iesaistoties šādās starpnozaru aktivitātēs:  
4.1. Bērnu tiesību aizsardzības komisijā; 

4.2. barba grupā pašvaldības atbalsta programmas izstrādei un pilnveidei par atbalstu 

Tukuma novada ģimenēm ar bērniem; 

4.3. darba grupā NVA filiāles un pašvaldības sociālā dienesta atbalsta pasākumu sniegšanā 

ilgstošajiem bezdarbniekiem; 

4.4. Sabiedrības veselības veicināšanas komisijā; 

4.5. darba grupā pašvaldības atbalsta programmas izstrādei un nodrošināšanai par atbalstu 

Tukuma novada senioriem un personām, kurām noteikta invaliditāte; 

4.6. iesaistīšanās vienā starpnozaru sadarbības modeļu vadlīniju izstrādē un to pilotēšanā 

pašvaldībā (dalība projektā), 

 

5. nodrošināt minimālās noteikumu prasības sociālās palīdzības sniegšanā Tukuma 

novada iedzīvotājiem: 

5.1. Sociālā palīdzība iedzīvotājiem tiek piešķirta individuāli izvērtējot situācijas;  

5.2. Sociālā palīdzība ir tikai resurss kā sasniegt iejaukšanās mērķi un spēcināt cilvēkā 

pašresursus sociālās problēmas risināšanai. 

No 2015.gada Tukuma novada pašvaldībā maznodrošinātas personas statusu ir iespējams 

iegūt arī atsevišķi dzīvojošam vecuma pensionāram vai atsevišķi dzīvojošai personai, kurai noteikta 

I vai II grupas invaliditāte, vai pilngadību sasniegušam bārenim vai bez vecāku gādības palikušam 

bērnam līdz 24 gadu vecumam un ienākumi nepārsniedz 70% no attiecīgā gada 1.janvārī spēkā 

esošās minimālās mēneša darba algas apmēra (2015.gadā – 252 euro), tai nepieder naudas līdzekļu 

uzkrājumi, vērtspapīri vai īpašums, izņemot normatīvajos aktos noteiktos izņēmumus, tā nav 

noslēgusi uztura līgumu, persona ir reģistrējusies Nodarbinātības valsts aģentūrā kā bezdarbnieks, tā 

nesaņem ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu vai neatrodas 

ieslodzījumā. Maznodrošinātās personas pēc elektroenerģijas tirgus atvēršanas no 2015.gada 

1.janvāra ģimenes par elektrību varēs maksāt mazāk nekā pārējie iedzīvotāji, proti, par noteiktu 

zemāku cenu (iepriekšējais starta tarifs jeb 0,0131 euro par vienu kilovatstundu katrā norēķinu 



54 

 

periodā (kalendāra mēnesī)) varēs iztērēt 100 kilovatstundas mēnesī. Kā arī maznodrošinātas 

personas var pretendēt uz nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumiem pašvaldībā. 

No 2015.gada 1.janvāra pilngadību sasniegušam bārenim vai bez vecāku gādības palikušam 

bērnam līdz 24 gadu vecumam ir iespēja izvēlēties piemērotāko palīdzības formu patstāvīgās dzīves 

uzsākšanai – līdz 24 gadu vecumam reģistrēties rindā dzīvojamās telpas saņemšanai un pretendēt uz 

tiesībām rindas kārtībā saņemt dzīvojamo platību vai saņemt dzīvokļa pabalstu (45 euro mēnesī), ja 

turpina dzīvot ārpusģimenes aprūpes iestādē, audžuģimenē vai pie aizbildņa un ir noslēgts īres 

līgums.  

Savukārt pabalsts ikmēneša izdevumiem pilngadību sasniegušam bārenim vai bez vecāku 

gādības palikušam bērnam līdz 24 gadu vecumam, ja viņš turpina mācības akreditētā vispārējās vai 

profesionālās izglītības iestādē, augstskolā vai koledžā un ir sekmīgs, no 2015.gada 1.janvāra ir 100 

eiro mēnesī.  

 

6. nodrošināt kopienas centru aktivitātes pašvaldības pagastu teritorijās – Slampē, 

Pūrē, Irlavā un Sēmē. Kā arī apzināt jau esošās kopienas aktivitātes un nodrošināt tās esošo resursu 

ietvaros Zentenes pagastā, Jaunsātu pagastā, Lestenes pagastā un Degoles pagastā, 

7. nodrošināt līdzšinējos sociālos pakalpojumus Tukuma novadā, pamatojoties uz 

gadskārtējo darbības plānu un apstiprināto gadskārtējo budžetu. 

8. Uzlabot vides pieejamību un sociālo pakalpojumu kapacitāti Invalīdu dienas centra 

„Saime” un dienas centra „Saimīte” pakalpojumiem – gada otrajā ceturksnī veikt telpu vienkāršoto 

renovāciju cokolstāva telpās Dārzniecības ielā 2A, Tukumā, Tukuma novadā. Gada trešajā ceturksnī 

pakalpojumus sniegt labiekārtotā, īpaši pielāgotā vietā – Dārzniecības ielā 2A, Tukumā, Tukuma 

novadā.  

2015.gadā turpinās uzsāktā sociālo pakalpojumu iniciatīva- paplašināt personām ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem sociālo pakalpojumu pieejamību dzīvesvietā:  

- tiek attīstīts Grupu dzīvokļa pakalpojums „Mežrozītēs” Irlavā, Irlavas pagastā, Tukuma 

novadā. Plānots, ka pakalpojumu saņems līdz 7 iedzīvotājiem. 

- tiek pilnveidots 6.līmeņa aprūpes mājās pakalpojums vai nākotnē Pansijas pakalpojums 

„Mežrozītēs” Irlavā, Irlavas pagastā, Tukuma novadā, pakalpojumu jau saņem 7 iedzīvotāji. 

9. saskaņā ar atbalsta programmu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem veicināt alternatīvo 

pakalpojumu attīstību (audžuģimenes kustības attīstība, kontaktpersonas pakalpojuma 

pilnveidošana, aizbildņu ģimenes stiprināšana), turpināt 2014.gadā uzsāktās aktivitātes,  

10. saskaņā ar atbalsta programmu Tukuma novada ģimenēm ar bērniem, no 2015.gada 

1.janvāra ir paredzēts finansiāli atbalstīt aizgādņus aizgādņa pienākumu pildīšanā, piešķirot pabalstu 

55,00 euro apmērā vienu reizi kalendārajā gadā. 

 

11. sadarbībā ar Tukuma novada Domi, Tukuma pilsētas pensionāru biedrību, pagastu 

pārvaldēm turpinās iniciatīva- iepazīties ar pensijas vecuma personu dzīves vidi, dzīves kvalitāti, lai 

sekmētu labvēlīgas dzīves vides veidošanu novada pašvaldības teritorijā dzīvojošiem pensijas 

vecuma iedzīvotājiem, kā arī identificētu viņu sociālās problēmas, godinot Tukuma novada 

iedzīvotājus 75, 80, 85, 90, 95, 100, 101,102, utt. gadu jubilejās un izmaksājot pašvaldības Dāvanas 

apaļajā dzīves jubilejā. 

 

 

 

Domes priekšsēdētājs   (personiskais paraksts)   Ē.Lukmans 
NORAKSTS PAREIZS  

Tukuma novada Domes 

Administratīvās nodaļas vadītāja      R.Skudra 

Tukumā 2015.gada 9.martā 

 


